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TEC

Estudio de los Movimientos de los/as Estudiantes asociados a las Condiciones de
Matricula segin Carrera, Géneroy Tipo de Financiamiento de la Institucion
Educativa de Procedencia.

(Cohortes 2008, 2009, 2010)

Introduccion.

El presente estudio contiene informacién sobre los movimientos de los estudiantes
asociados a las condiciones de matricula. En el se analizan la matricula, el ingreso de
estudiantes nuevos, los /as estudiantes que no se matriculan, los reingresos, y los
cambios de carrera.

Si bien la solicitud de la Vicerrectora de Vida Estudiantil y Servicios Acadeémicos
Licda. Ligia Rivas R, enunciaba la realizacion de un estudio de desercion, se decidid
profundizar en los movimientos de matricula de los/as estudiantes debido a dos aspectos
fundamentales: a) ante la ausencia de una definicion tedrica y funcional en la institucion
sobre la desercién; y b) debido a la sugerencia del MBA. William Vives Director del
Departamento de Admision 'y Registro, qui€én propone para la disposicion de
informacion fidedigna, el estudio de los movimientos de matricula, utilizando como
referencia el analisis de los planes de estudio.

Por tanto, este estudio se concentra en realizar un seguimiento de los movimientos de
de matricula de los/as estudiantes, en cada uno de los semestres cursados. Ademas, se
toma en cuenta variables de indole condicional como género, provincia, y el tipo de
financiamiento del colegio de procedencia, para determinar si existe un comportamiento
diferencial entre los distintos grupos de analisis, y por tanto, establecer por medio del
analisis de varianza, algunas inferencias “explicativas” de los datos obtenidos.

En este sentido, el informe contiene estadisticas descriptivas, y un andlisis de varianza
asociado a las condiciones de matricula, y a las variables condicionales para las cohortes

2008, 2009, y 2010.

Procedimiento.

Fl procedimiento que se utiliza es establecer un seguimiento semestral de los cursos
matriculados por los/as estudiantes segun los planes de estudio de las carreras que
brindan grados de bachiller y licenciatura. De esta forma se pretende describir en forma
exhaustiva todos los movimientos realizados por los y las estudiantes en las tres
cohortes analizadas.

Es importante, indicar que el analisis se implementa segin los siguientes criterios: 1) se
toma en cuenta la matricula inicial y se obtienen los valores por carrera, género, y tipo
de financiamiento del colegio de procedencia al primer semestre; 2) se analiza la
discontinuidad en la matricula de los y las estudiantes en los semestres siguientes, y 3)
se obtienen los valores finales (al segundo semestre 2010) tomando en cuenta la
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cantidad de matriculas que s¢ han presentado kn reras, owankd dedo) el periodo de
analisis.

Por ultimo, se ha establecido, para efectos de este estudio, que lo trascendental para la
nstitucion es poder reflejar en forma fidedigna la cantidad de estudiantes que
descontintian estudios, 0 que no se matriculan. En este sentido, la intencién del estudio
es operacionalizar el problema en términos practicos mas que conceptuales.

1. Analisis General por Cohortes

El analisis general para las cohortes 2008, 2009 y 2010, establece que el numero de
estudiantes activos al primer semestre €s de un 82.70%, 82.07%, y de un 83.61%
respectivamente. El porcentaje de no matriculados/as corresponde a un 11.91%,
12,64%, y aun 11,06%.

Con respecto a los estudiantes que ingresan en el segundo semestre 10s valores
porcentuales corresponden a un 3.39% para la cohorte 2008, un 3,79% para el 2009, y
un 2.38% para la cohorte 2010. Por tltimo, los porcentajes asociados a cambios de
carrera son al primer semestre de un 2% (2008), de un 1,5% (2009) y de un 2,94%
(2010). Es importante, destacar que en cada una de las condiciones asociadas a la
matricula (activos, no matriculados, y cambio de carrera) los porcentajes s€ mantienen
con valores muy similares en las tres cohortes estudiadas.

1.1 Analisis General Cohorte 2008.

Al detallar los semestre posteriores encontramos para la cohorte 2008, una disminucion
de los estudiantes activos, y por ende, un aumento de los no matriculados, €s asi como,
se aprecia que el porcentaje de activos disminuyé a un 74.35%, Y el de no
matriculados/as aumento a un 19.74%. En el cuarto semestre y dado el reingreso de
estudiantes, el porcentaje de activos sube a un 75.65%, pero el de no matriculados/as
aumenta a un 23,04%. En el quinto semestre los porcentajes son de un 70.35%, y de un
26,78%, y para el sexto semestre los activos son un 69.39% y los no matriculados/as de
an 28.43%. En el cuadro 1 y en el Grafico 1 se muestra toda la informacion.

www.lec.ac.Ccr




uadro 1

imero y Porcentaje de Estudiantes
emestres, para la cohorte 2008.

TEC

Tecnologico
de Costa Rica

segiin su Condicion de M tricula, por

Al 2do Al 1er semestre Al 2do Al 1ler Al 2do Semestre
Semestre 08 09 semestre 09 semestre 10 10
Condicion N©° %% N % N° % N° % N©° %
Activos 951 82,70 855 74 .35 870 75 65 809 7035 798 69,39
No
matriculados 137 11,91 227 19,74 265 23,04 308 26.78 327 28.43
Matriculados
en el
Segundo
Semestre 39 3.39
Reingreso 6 0,52 9 0,78 11 0,96 19 1,65
Cambio de
Carrera 23 2,00 62 5.39 B 0,52 22 1,91 6 .52
Total 1150 100 1150 100 1150 100 1150 100 1150 100
Grafico 1

Porcentaje de Estudiantes se
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1.2 Analisis de Varianza Cohorte 2008. TEC

El analisis de varianza muestra que los/as estudiantes no matriculados/as presentan un
valor promedio de rendimiento académico de 50.18, mientras que los/as activos/as de
75.52. La diferencia es de 25.34 puntos a favor de los activos, y aunque el test de
homogeneidad de las varianzas no es significativo (debe ser mayor a 0.05), aspecto
esencial a la hora de interpretar si las diferencias encontradas se debe a la presencia de

una variable sistematica; se puede apreciar que el valor del ANOVA es significativo al
0.000, y la desviacion estandar es mucho mayor para los no matriculados/as. Por tanto,

y dadas las condiciones estadisticas encontradas, se puede interpretar de que si existen
diferencias significativas a favor de los/as estudiantes activos/as en su promedio de
notas, con respecto a los no matriculados/as. En este sentido, se puede dilucidar que
para la cohorte 2008, las calificaciones obtenidas por los/as estudiantes son un factor
que incide en la continuidad o discontinuidad de los estudios.

Con respecto a los cursos reprobados, se obtiene que el valor promedio de 4.93 a favor
de los/as no matriculados, la homogeneidad de 0.696, y la significancia del ANOVA
0.00, son indicadores que la reprobacion de cursos, es una variable que actua
sistematicamente en los/as estudiantes que no se matriculan. En el cuadro 2 se presenta

la informacion.

Cuadro 2
Analisis de Varianza Unidireccional para la Condicién de Estudiantes Activos, y

No Matriculados, segin el Promedio de Notas, y la Cantidad de Cursos
Reprobados, Cohorte 2008.

Desviacion Test de Homogeneidad de ANOVA
Condicion N Promedio Estandar. las Varianzas Sig.
Activos 823 1552 8,75
No
Promedio Matriculados 315 50,18 28,01
Total 1138 68,51 20,02 0,000 0,000
Activos 823 442 3,70
No
Reprobadas Matriculados 316 493 3,74
Total 1139 4 .56 3,72 0,696 0,038

1.3 Analisis de los/as Estudiantes Activos/as, y No Matriculados segun su
Rendimiento Académico Cohorte 2008.

El estudio especifico asociado a la condicién de activos, y de no matriculados, segin su
promedio de calificaciones, muestra como informacion mas relevante, que hay un grupo
de 98 estudiantes (que corresponde a un 31,11% de los no matriculados/as) que han
descontinuado estudios, v han obtenido un rendimiento académico igual o mayor a los
70 puntos. De estos 98 estudiantes no matriculados, 48 de ellos/as provienen de
Colegios Publicos, lo que corresponde a un 49%. En el grafico 2 se muestra la:

informacion.

www tec.ac.cr
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TEC Tecnologico
Grafico 2 de Costa Rica

Niamero de Estudiantes segun los Valores Promedio de Rendimiento Académico en
Rangos, para la Condiciéon de Activos'y de No Matriculados, Cohorte 2008.

1.4 Analisis General Cohorte 2009,

Para la cohorte 2009, al segundo semestre, el porcentaje de activos/as es de un 82.07%,
y de no matriculados/as de un 12.64%. Al tercer semestre los/as activos/as presentan un
valor porcentual de un 73.64, y para los/as no matriculados/as de un 21.43. Para el
cuarto semestre los valores porcentuales son de un 72.35 y de un 25,21 respectivamente.
En el cuadro 3 y en el grafico 3 s¢ desglosa toda la informacion.

Cuadro 3
Namero y Porcentaje de Estudiantes segun Ssu Condicion de Matricula, por
“Semestres, Cohorte 2009.

Al 2do Semestre 09 Al Primer semestre 10 Al Segundo Semestre 10
Cﬂﬂdiﬂiﬁﬂ N° %% N° % N° %a
Activos 1149 82,07 1031 73,64 1013 72,35
No
matriculados 177 12,64 300 21,43 353 25,21
Matriculados
en el
Segundo
Semestre 53 3,79
Reingreso 17 1,21 7 | 0,5
Cambio de
Carrera 21 1,50 52 3,71 27 1,92
Total 1400 100 1400 100 1400 100
6
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Grafico 3
Porcentaje de Estudia

TEC Tecnologico
de Costa Rica

ntes segtin su Condicion de Matricula, por semestre, Cohorte

Reingreso —¥%—Cam bio de Carrera ge

Matriculados 2doStre —i<—

1.5 Analisis de Varianza Cohorte 2009.

Bl analisis de varianza para la cohorte 2009, muestra que los/as estudiantes no
matriculados/as presentan un valor promedio de rendimiento académico de 49.14,
mientras que los/as activos/as de 75. La diferencia es de 25.86 puntos a favor de los
activos, y al igual que la cohorte 2008, la interpretacion de los resultados estadisticos
(homogeneidad de 0.000, ANOVA significativo al 0.000, y desviacién estandar mayor
para los no matriculados) es idéntica. Por tanto, s€ puede afirmar que existen diferencias
significativas a favor de los/as estudiantes activos/as en su promedio de notas, con
respecto a los/as no matriculados/as, aspecto que incide en la continuidad ©

discontinuidad de los estudios.

En el caso de los cursos reprobados el valor promedio de 4.23, a favor de los/as no
matriculados/as, y la significancia del ANOVA 0.00, revela que la reprobacién de
ursos es una variable que esta asociada a la no matricula. Sin embargo, la ausencia de

homogeneidad, no permite concluir en los mismos términos de certeza €n relacion con
la cohorte 2008. En el cuadro 4 se muestra las estadisticas relacionadas con el ANOVA

entre los/as estudiantes activos/as, y los/as no matriculados/as.

www. lec.ac.Ccr
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TEC Tecnologico
Cuadro 4. de Costa Rica
Analisis de Varianza Unidireccional para la Condicién de Estudiantes Activos, y

de No Matriculados, segiin el Promedio de Notas, y la Cantidad de Cursos
Reprobados, Cohorte 2009.

Desviacion Test de Homogeneidad de ANOVA
Condicion N Promedio Estandar las Varianzas Sig.
Activos 1046 75,00 10,04
No
Promedio Matriculados 345 49,14 28 45
Total 1391 68,58 20,02 000 0,000
Activos 1046 3,05 2.85
No
Reprobadas Matriculados 346 423 3,01
Total 1392 3,34 2,94 016 0,000

1.6 Analisis de los/as Estudiantes Activos/as, y No Matriculados segun su
Rendimiento Académico Cohorte 2009.

Al igual que en la cohorte 2008, para la 2009, el estudio especifico de los activos y no
matriculados, segin su rendimiento académico, muestra que hay un grupo 103
estudiantes (que corresponde a un 29.86% de los/as no matriculados/as) que se retiran
de la institucion obteniendo un promedio de calificaciones igual o mayor a los 70
puntos. De los 103 estudiantes no matriculados, 47 de ellos/as provienen de Colegios

Publicos lo que corresponde a un 45,6%. En el orafico 4 se muestra la informacion.

Grafico 4

Nimero de Estudiantes segiin sus Valores Promedio de Rendimiento Académico
en Rangos, para la Condicion de Activos y de No Matriculados, Cohorte 2009.

www. lec.ac.cr
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TEC Tecnologico
1.7 Analisis General Cohorte 2010. de Costa Rica

Para la cohorte 2010 los valores porcentuales de activos y de no matriculados

—

corresponden a un 83,61% y a un 11,06% al segundo semestre. En el cuadro 5 se
presenta la informacion.

Cuadro 5
Niimero y Porcentaje de Estudiantes segiin su Condicion de Matricula, al Segundo

Semestre, Cohorte 2010. B

Al 2do Semestre 10

Condicion N© Yo
Activos 1194 83,61
No matriculados 158 11,06

Matriculados en el Segundo
Semestre 34 2,38
Reingreso

Cambio de Carrera 42 2,94
Total 1428 100

1.8 Analisis de Varianza Cohorte 2010.

El analisis de varianza para la cohorte 2010, presenta resultados totalmente consistentes

con las cohortes 2008 y 2009. Muestra que los/as estudiantes no matriculados/as
presentan un valor promedio de rendimiento académico de 36.14, mientras que los/as
activos/as de 76.72. La diferencia es de 36.14 puntos a favor de los/as estudiantes
activos/as con respecto a los no matriculados. En este sentido, los valores estadisticos
asociados al analisis de varianza indican que las calificaciones obtenidas inciden en la

continuacion de los estudios en el TEC.

En el caso de los cursos reprobados el valor promedio de 3.71, a favor de los/as
estudiantes no matriculados, y la significancia del ANOVA de 0.00, indican que la
la no matricula, sin embargo

la ausencia de homogeneidad, no permite concluir en los mismos términos que la
lacionadas con el ANOVA

reprobacion de cursos es una variable que estd asociada a

cohorte 2008. En el cuadro 6 se muestra las estadisticas re
entre los/as estudiantes activos/as, y los/as no matriculados/as.
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Cuadro 6 de Costa Rica

Analisis de Varianza Unidireccional para la Condicién de Estudiantes Activos,
de No Matriculados, Cohorte 2010.

Desviacion Test de Homogeneidad de ANOVA
Condicion N Promedio Estandar las Varianzas Sig.
Activos 1230 76,72 12,52
NoO
Promedio Matriculados 143 36,14 33,30
Total 1373 72,49 20,22 0.000 0.000
Activos 1230 1,09 1.41
No
Reprobadas Matriculados 143 9.0 2,94
Total 1373 1,36 1,82 0.000 0.000

9 Anpalisis de los/as Estudiantes Activos/as, y No Matriculados segun su
Rendimiento Académico Cohorte 2010.

Para la cohorte 2010, el estudio especifico de los activos y no matriculados, segun su
promedio de notas, muestra que hay un grupo de 35 estudiantes (que corresponde a un
4 48% de los/as no matriculados/as) que se -etiran de la institucion obteniendo un
promedio de calificaciones igual o mayor a los 70 puntos. De los 35 estudiantes no
matriculados, 15 de ellos/as que corresponde a un 42.9%, provienen de Colegios
Pablicos. En el grafico 5 se muestra Ja informacion.

Grafico 5
Valores Promedio de Rendimiento Académico en Rangos, segun su Condicion de

Activos y de No Matriculados, Cohorte 2010.

1
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1.10 Sintesis de las Estadisticas Descriptiv nhlisi€ deVarianza para las
Cohortes 2008, 2009, y 2010.

rmar que la informacion obtenida tanto en las estadisticas

descriptivas, como el analisis de varianza presenta un comportamiento muy similar en
las tres cohortes estudiadas. En el grafico 6 se presentan los valores porcentuales segun
ondiciones de matricula para cada una de las cohortes analizadas.

En recapitulacion, se puede afi

las c

Grafico 6
Porcentaje de Es
Acumulado al Segundo Semestre

"~ Cohortes 2008, 2009,y 2010.

tudiantes Activos/as, y de No Matriculados al Primer Semestre ;Y
del 2010, segiin su Condicién de Matricula,

analisis de varianza muestran que el promedio de
y la cantidad de cursos reprobados son

den en la continuidad o discontinuidad de los estudios. En el Gréfico
los valores promedio para las calificaciones obtenidas y

Por otra parte, la sintesis de los
rendimiento académico de los/as estudiantes;

variables que incl
7, se presenta la sintesis de
para los cursos reprobados para cada una de las cohortes.

11
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Grafico 7 TEC

Valores Promedio para las Calificaciones Obtenidas, y para|los Cursos
Reprobados segiin la Condicion de Matricula, Cohortes 2008, 2009,y 2010.

Reprobadas Activos — i Reprobadas No Matriculados

. —#— Promedio Activos —@— Promedio No Matriculados

2. Analisis por Carreras.

El analisis por carrera muestra valores muy diferentes a los encontrados en los datos
cenerales. El seguimiento que se le realiza a los/as estudiantes por semestre a los
cambios de carrera, reingresos, no matricula, y valores acumulados de matricula, para
las cohortes 2008, 2009, y 2010, se muestra en forma detallada y especifica para cada

) una de las carreras, en el anexo con una explicacion de coémo debe interpretarse los
i cuadros.
i A continuacion, se exhibe una serie de cuadros sintesis con la informacion acumulada y

con la respectiva indicacion de como debe de ser dilucidada las tablas de contingencia.

! Por tanto, la forma de analizar las tablas de contingencia es la siguiente: En la primera
| columna se muestra primero la sigla “Rets” que refiere a los no matriculados, y luego
r sigue las siglas de las carreras. En la segunda los/as estudiantes no matriculados/as

(Rets = retirados). En la tercera los que ingresaron en el segundo semestre (Ing 2do S =
' ingreso en el segundo semestre); en las columnas siguientes las siglas de las carreras en
donde los/as estudiantes iniciaron sus estudios en el TEC: v en la altima, el total de
matriculados/as en la carrera durante todo el periodo estudiado. En el primer reglon los
titulos del cuadro. En el segundo aparecen los titulos vinculados a los retiros (Rts), a 10s
que ingresan en el segundo semestre, a los reingresos, a las siglas de las carreras que
los/as estudiantes matricularon inicialmente; y al total de matriculados/as en la carrera
en el periodo estudiado. En los reglones siguientes las siglas de las carreras asociadas a
la matricula en el Gltimo semestre en estudio (segundo semestre 2010); luego aparece el
total de estudiantes asociados a la acumulacién de la informacién relacionada con los
titulos de las columnas; continua con el numero total de estudiantes que se cambio de
carrera; y por ultimo, los porcentajes de “pérdida” para cada una de las carreras. Es-
importante, indicar que para los cuadros especificos que aparecen €n el anexo, hay
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pequerias variaciones en los titulos de las colf ks @eglomes;apero la forma de
analizarlos es la misma.

2.1 Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes Asociado a la Matricula para
cada una de las Carreras, Cohorte 2008.

Al segundo semestre del 2010, hay un total de 372 estudiantes no matriculados/as, de
los cuales 45 reingresaron (12.09% sobre los no matriculados; 3.91% sobre el total de
estudiantes), para un total de 327 estudiantes no matriculados/as.

Entre la informacion que destaca, se encuentra que las carreras con el mayor porcentaje
de estudiantes que dejaron de matricularse o cambiaron de carrera en relacién con el
total de matriculados/as' son: Ingenieria Forestal con un 77.8%, Administracion
Agropecuaria 77.3%, Ingenieria Agricola 76.9%, y Ensefianza de la Matematica 74.1%.
Por otra parte, las carreras con los menores valores porcentuales son: Ingenieria en
Mantenimiento Industrial con un 15.9%, Seguridad e Higiene Ocupacional con un
20.6%; e Ingenieria en Produccién Industrial con un 21%. Basados en el total de
matriculados/as en la carrera se afirma que los porcentajes anteriores son los verdaderos
valores de “perdida de estudiantes” por carrera, dado que se toma en cuenta las nuevas
matriculas, los cambios de carrera, y las no matriculas. Los porcentajes establecidos
indican que algunas carreras estan presentando problemas para retener a sus estudiantes,
y que deben trabajar fuertemente en la implementacidon de politicas de retencién de
estudiantes. En el cuadro 11 y en el Grafico 2 se presenta en forma especifica toda la
informacion.

' Es importante, indicar que el total de matriculados/as corresponde a los/as estudiantes que han sido
admitidos y han matriculado cursos en la carrera estudiada. Ademds es substancial revelar, que dado los
movimientos de los estudiantes el nimero de casos nunca corresponderé al niimero total de matriculados,
dado la duplicidad de la informacién. Se han encontrado casos que se han matriculado hasta en tres
carreras. .

13
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Cuadro 7 de Costa Rica
Andlisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segin su
Condicion de Matricula, Acumulado al Sexto Semestre (Segundo Semestre 2010).

Carrera Matriculada
al 2do Semestre

2010. Carrera Inicial
Tot
al
Ing de
2do R M mat
Rts S in gr AR AE AG AMB ATl Al CA CO D1 E EM FO 1A B iDC IMT E r
Rets 327 11 73 I 12 15 13 61 23 33 43 11 10 & 12 &
AR 1 1 1 22
AE T 6 1 3 4 1 2 201
AG 1 21
AMB 1 4 1 3 1 38
ATI 1 1 1 2 1 3 43
AU 1 2 1 46
CA [ 4 5 1 1 3 2z 203
CO 1 1 1 1 1 2 82
Di 3 3 1 1 73
E 2 B 1 1 1 1 2 136
EM 1 1 1 1 27
FO 1 1 1 27
14, 26
iB 3 3 1 1 2 47
IDC 2 2
IMT 1 2
ME 1 2 1 2 1 1 45
M 3 4 2 1 [ 1 7 88
Pl 6 4 2 1 1 1 2 1 1 3 4 3 105
SHO 2 3 1 1 1 1 34
Total 327 39 45 17 83 9 14 20 13 73 25 39 55 20 21 20 12 0 0 23
Total
Cambio
de
Carrera 6 10 2 2 5 aQ 12 2 & 12 9 11 14 0 0 0 17 115
% No 51,
Matr 77,3 41,3 429 36,8 46,5 283 360 30,5 53,4 404 7441 77,8 769 255 0,0 0,0 1
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- | Grifico 8. de Costa Rica
= ? Porcentaje de Estudiantes No Matriculados/as segiin Carrera, Utilizando como
. 9 Referencia la Matricula Total de la Carrera, Cohorte 2008.
§ a Porcentaje de Estudiantes No Matriculados segan Carrera, utilizando como Referencia la Matricula Total, Cohorte 2008.
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Con respecto a la matricula de los/as estudiantes que hacen cambio de carrera, se
establece que las carreras de Mantenimiento Industrial con un 19.3%, v la carrera de
Produccion Industrial con un 19%, son las que reciben mas estudiantes de otras
escuelas®. Al contrario, las carreras como Ingenieria Agricola (0.0%), Disefio Industrial
(4.1%), Arquitectura y Urbanismo (4.3%), Electrénica (4.4%), y Agronomia (4.8%) son
las que tienen el menor porcentaje de matriculados por medio de la opcién cambio de
carrera. En el Grafico 3 se muestra la informacién.

P Grafico 9.
- Porcentaje de Estudiantes que Reciben las Carreras por medio de la Opcién
Cambio de Carrera, segiun Departamento, Cohorte 2008.
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2.2 Analisis de los Movimientos de los/as E i ¢iada & s Matricula para
cada una de las Carreras, Cohorte 2009.

Para la cohorte 2009, el andlisis sintesis, indica que hay un total de 377 estudiantes no
matriculados al segundo semestre del 2010, de los cuales 24 reingresaron (6.36% sobre
los no matriculados, 1.71% sobre el total), por tanto, el nimero de no matriculados
corresponde a 353. Las carreras con el mayor porcentaje de no matriculados son
Ensefianza de la Matematica con un 73.3%, Ciencias de los Materiales con un 50%, e
Ingenieria Agricola con un 45.5%. Las carreras con menos nimero de no matriculados
son Mantenimiento Industrial con un 14.1%, e Ingenieria Ambiental con un 16.3%. Por
otra parte, el nimero de personas que ingresan en el segundo semestre son 53; vy el
nimero de estudiantes que reingresan son 24. En el cuadro 8, se presenta la informacion
en forma detallada, y en el grafico 10 se muestra las carreras con los valores
porcentuales de no matriculados acumulado al cuarto semestre.

Cuadro 8

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2009, segiin su
Condicion de Matricula, Acumulado al Cuarto Semestre (Segundo Semestre 2010).

Carrera Matriculada
al 2do Semestre

2010. Carrera Inicial
Ing Re AM SH Total
Rts 2doS ing AA AE AG B ATl AU CA CO Di E EM FO 1A iB IDC MT ME MI P O Matr
Rts 353 4 75 9 6 13 14 64 18 20 37 9 12 4 13 15 0 12 11 29 12
AA 3 1 27
AE 17 4 1 2 258
AG 3 1 1 51
AMB 2 2 1 L ps 2 1 43
ATI 2 1 48
AU 4 1 1 48
CA 5 4 2 1 1 4 1 220
CO 2 1 1 1 1 1 1 85
Dl F'4 1 1 1 1 1 85
E 4 3 2 1 2 1 1 152
EM 30
FO 2 1 49
1A 1 11
1B 1 1 1 1 1 1 41
IDC 1 2 3 2 55
IMT 1 1 3
ME 1 1 50
Mi 1 3 1 2 1 2 1 3 2 78
o 3 3 1 1 1 1 1 2 114
SHO 31

Total 353 53 24 9 85 11 7 14 14 67 19 22 47 22 17 5 13 16 0 25 11 34

Total

Cambio
de
Carrera 5 10 2 1 1 0 3 1 2 10 13 5 1 0 1 0 13 0 5 1
% No 33, 32, 21, 16, 29, 29, 30, 22, 25 30, 73 34 45 31, 29, 14, 28, 41,
Matr 3 9 6 3 2 2 5 4 9 9 3 T 5 7 1 0 50 1 B 9
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3 Porcentaje de Estudiantes No Matriculados/as segiin Carrera, Utilizando como
3 Referencia la Matricula Total de la Carrera, Cohorte 2009.

>
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)

)

)

)

)

)

)

j

| Las carreras que reciben los mayores porcentajes de estudiantes provenientes de otras
carreras (cohorte 2009) son: Ingenieria Ambiental con un 16.28%, y Mantenimiento
Industrial con un 15.38%. Al contrario, carreras como Ensefianza de la Matematica,
Ingenieria Forestal, e Ingenieria Agricola son las que no han recibido hasta el momento

ningin estudiante proveniente de otras carreras. En el grafico 5 se muestra la
informacion.

Grafico 11.

Porcentaje de Estudiantes que Reciben las Carreras por medio de la Opcién
Cambio de Carrera, segiin Departamento, Cohorte 2009.
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2.3 Analisis de los Movimientos de los/as E ; dada R laa MFtricula para
cada una de las Carreras, Cohorte 2010. |

Para la cohorte 2010, el andlisis tomando en cuenta la matricula acumulada indica que
de los/as 158 estudiantes no matriculados en el segundo semestre la mayor cantidad
pertenecen a Administracion de Empresas con 31, y a Ingenieria en Computacion con
16. El analisis porcentual por carrera muestra que las carreras con el mayor porcentaje
de estudiantes no matriculados (incluye retiros y cambios de carrera) son Ensefianza de
las Matematicas con un 50%, Ingenieria Agricola con un 24.1%, Agronomia con un

22.4%, e Ingenieria en Biotecnologia también con un 22.2%. En el cuadro 9,y en el
grafico 6 se muestra la informacion.

Cuadro 9

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2009, segin su
Condicion de Matricula, Acumulado al Cuarto Semestre (Segundo Semestre 2010).

ing
2do
Rts § AA AE AG AMB ATl AU CA CO DI E EM FO |IA IB IDC IMT ME M| Pl SHO Total

Rts 3 31 11 4 6 6 16 4 12 12 5 4 6 7 7 3 5 5 9 2 158
AA 1 25
AE 3 1 1 264
AG 1 1 49

AMB 1 1 33
ATI 3 1 1 59
AU 2 47
CA 4 1 1 1 193
CO 5 2 1 82
DI 2 2 2 2 74
E 5 1 1 1 1 1 108
EM 34
FO 1 38
|A 2 29
B 1 1 1 1 1 36
IDC 1 1 60
IMT 1 69
ME 1 1 52
MI 2 1 2 2 1 72
PI 1 1 1 1 104

SHO 1 39

Total 158 34 4 39 1 4 7 6 17 & 12 15 17 7 7 8 7 3 6 8 11 5

Total

Cambio
de
Carrera 1 8 0 0 1 0 1 2 0 3 12 3 1 1 0 0 1 3 2 3
% No
Matr 16 148 224 114 119 128 88 73 16,2 138 50 18,4 241 22,2 11,7 43 115 11,1 106 128
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Grafico 12. de Costa Rica

Porcentaje de Estudiantes No Matriculados/as segiin Carrera, Utilizando como
Referencia la Matricula Total de la Carrera, Cohorte 2010.

Ademas para la cohorte 2010 se observa que las carreras que reciben mas estudiantes
de otras carreras son: Ingenieria en Biotecnologia con un 11.1%, Mantenimiento

Industrial con un 8.3%, y Disefio Industrial con un 8.1%. En el grafico 13 se muestra la
iformacion.

Grafico 13.

Porcentaje de Estudiantes que Reciben las Carreras por medio de la Opcion
Cambio de Carrera, segiin Departamento, Cohorte 2010.
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2.4 Analisis de la No Matricula Acumulad ' chnii» Refekencia las
Cohortes 2008, 2009, y 2010.

Por otra parte, el andlisis de la “pérdida” acumulada en las tres cohortes estudiadas
cuyo valor maximo es de un 300%, muestra que las carreras que presentan los mayores
valores porcentuales acumulados son: Ensefianza de las Matematicas con un 197.4%
(65.8% en escala 100), Ingenieria Agricola con 146.5% (48.83% escala 100), e
Ingenieria Forestal con un 130.9% (43.63% escala 100). Por otra parte, las carreras que
pierden menos estudiantes son: Mantenimiento Industrial con un 40.8%, Ingenieria en
Construccidon con un 60.2%, y Produccion Industrial con un 61.4%. Es importante,
indicar que las carreras de Ingenieria de Computadores, e Ingenieria en Mecatronica
son nuevas y no tienen matricula en el 2008 (ambas), y en el 2009 (Mecatronica). kEn el
erafico 14 se muestra la informacién.

Grafico 14.
Porcentaje Acumulado de Estudiantes No Matriculados/as segun Carrera,
Utilizando como Referencia la Matricula Total, Cohortes 2008, 2009, y 2010.
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Las carreras que reciben el mayor numero de estudiantes provenientes de oOtros
departamentos son: Ingenieria en Mantenimiento Industrial con un porcentaje
acumulado de un 43% (14.33% escala 100), Ingenieria Ambiental con un 32.3%
(10.76% escala 100), e Ingenieria en Biotecnologia con un 31.5% (10.5% escala 100).
Al contrario, las de menor numero son Ensefianza de las Matematicas (7.4%),
Administracién de Empresas (7.4%), € Ingenieria Agricola (0.0%). En el grafico 15 se
muestra la informacion.
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TEC Tecnologico
Grafico 15. de Costa Rica

Porcentaje Acumulado de Estudiantes que Reciben las Carreras por medio de Ia

Opcion Cambio de Carrera, segiin Departamento, Cohortes 2008, 2009, y 2010.

Ensefianza de las Matematicas con un porcentaje acumulado de 112% (37.33% escala
100), Ingenieria Agricola con un 66.4% (22.13% escala 100), y Ciencias de los
Materiales con un 65.7% (21.9% escala 100) son las carreras de donde se trasladan mas
estudiantes a otras carreras. En el gréfico 16 se presenta la informacién.

Grafico 16.

Porcentaje Acumulado de Estudiantes que se Trasladan a otras Carreras, segiin su
carrera Inicial, Cohortes 2008, 2009, v 2010.
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3. Analisis por Género.

Tecnologico
de Costa Rica

TEC

El analisis segiin la condicién de género muestra valores porcentuales muy similares
para cada una de las cohortes, y para cada una de las condiciones. Los valores
porcentuales van de un 10.22% (2010) a un 12,5% (2009). Ademads, no se aprecian
diferencias en los valores porcentuales relacionado con los no matriculados/as segiin la
condicion de género, la diferencia entre los hombres y las mujeres es de centésimas. En
el cuadro 10 se muestra la informacion para las tres cohortes en estudio.

Cuadro 10.

Nimero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2008, 2009, y 2010, No matriculados,
al Primer Semestre, segiin Condicion de Género.

Cohorte 2008

Porcentaje de

no
Numero matriculados al
Matriculados al | Numero al il Diferencia al Il Il semestre
Género Semestre 2008 Semestre 2008 semestre 2008 2008
N % N %
Masculino 626 58,23 DoT 58.39 69 11,02
Femenino 449 41,77 397 4161 o2 11,58
Total 1075 100 954 100 121 11,26
Cohorte 2009
Numero Porcentaje de no
Matriculados al | Numero al Il Diferencia alll matriculados al Il
Genero Semestre 2009 Semestre 2009 semestre 2009 semestre 2009
N %o %
Masculino 864 65,85 759 65,94 105 12.15
Femenino 448 34 .15 392 34,06 56 12,50
Total 1312 100,00 1151 100 161 12 .27
Cohorte 2010
Numero Diferencia al Il Porcentaje de no
Matriculados al | Numero al ll semestre matriculados al li
_Género Semestre 2010 Semestre 2010 2010 semestre 2010
N % N %
Masculino 900 68 86 808 66,99 92 10,22
Femenino 446 33.14 398 33,01 48 10,76
Total 1346 1206 140 10,40

100
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Un resumen de la informacién anterior, espdci edde€_lpsaporgentajes de los no
matriculados se presenta en el siguiente grafico.

Grafico 17.
Porcentaje de No Matriculados/as al Primer Semestre, segiin la Condicion de
Género, para las Cohortes 2008, 2009, y 2010.
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3.1 Analisis de los/as Estudiantes Activos/as, y No Matriculados/as segiin la
Condicion de Género.

Por otra parte, el estudio de los/as activos/as y no matriculados/as segtin la condicion de
genero muestra para la cohorte 2008, al segundo semestre 2010, que hay un total de 782
estudiantes activos/as con informacién sobre su condicién de género, de los cuales 461
son hombres y 321 mujeres, lo que corresponde a un 58,95% y un 41,05%
respectivamente. De los no matriculados/as, cuyo total es de 294 estudiantes, 166 son
hombres (56.46%), y 128 mujeres (43.54%). De los hombres 627 en total, 461
(73.52%) estan activos, y 166 (26.48%) no estan matriculados; y de las mujeres 449 en
total, 321 (71.49%) de ellas estan activas, y 128 (28.51%) no estan matriculadas.

Para la cohorte 2009, al segundo semestre 2010, hay un total de 991 estudiantes
activos/as con informacion sobre su condicion de género, de los cuales 651 son hombres
y 340 mujeres, lo que corresponde a un 65.69% y un 34.31% respectivamente. De los
no matriculados/as, cuyo total es de 323 estudiantes, 213 son hombres (65.94%), y 110
mujeres (34.06%). De los hombres 864 en total, 651 (73.52%) estan activos, y 213
(24.65%) no estan matriculados; y de las mujeres 450 en total, 340 (75.56%) de ellas
estan activas, y 110 (24.44%) no estan matriculadas.

Para la cohorte 2010, al segundo semestre 2010, hay un total de 1206 estudiantes
activos con informacion sobre su condicion de género, de los cuales 808 son hombres vy
398 mujeres, lo que corresponde a un 67% y un 33% respectivamente. De los no
matriculados/as, cuyo total es de 141 estudiantes, 93 son hombres (65.96%), y 48

23
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mujeres (34.04%). De los hombres 901 eI‘ICE@3 (89 ©8%=) Rzstan |activos, y 93
(10,76%) no estan matriculados; y de las mujeres 446 en total, 398 (89.24%) de ellas

estan activas, y 48 (10.76%) no estdn matriculadas.

Es importante, resaltar que los porcentajes obtenidos asociados a la condicion de
genero, tanto para hombres como para mujeres y para cada una de las cohortes son casi
idénticos a los obtenidos para toda la poblacién. En el cuadro 11 se despliega toda la
informacion.

Cuadro 11.
Numero y Porcentaje de Estudiantes segiin su Condicién de Género con Respecto a
su Estado de Matricula (Activos/as, y No Matriculados/as) al Segundo Semestre

2010, para las Cohortes 2008, 2009, y 2010.

Masculino Femenino
% Total % Total
Condicidén N % Masculino M % Femenino Total
Cohorte 2008
Activos 461 58,95 73,52 321 41 05 71.49 782
NO
Matriculados 166 56,46 26,48 128 43 54 2851 294
Total 627 58 27 100 449 4173 100 1076
Cohorte 2009
Activos 651 65,69 75.35 340 34,31 7506 991
No
Matriculados 213 65,94 24 65 110 34,06 24 44 323
Total 864 65,75 100 450 34 .25 100 1314
Cohorte 2010
Activos 808 67.00 89,68 398 33,00 89 24 1206
No
Matriculados 93 65,96 10,32 48 34 04 10,76 141
Total 901 66,89 100 446 33,11 100 1347

3.2 Analisis de Varianza asociados a la Condiciéon de Género.

Por otra parte, el Analisis de Varianza asociado a la condicién de género muestra en el
caso de los hombres que hay diferencias significativas a favor de los activos/as en las
tres cohortes estudiadas con respecto al rendimiento académico. La ausencia de
homogeneidad se ve compensada con los valores de las desviaciones estandar de los/as
las estudiantes no matriculados/as, la cual es mucho mayor que la de los/as estudiantes
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activos/as en las tres cohortes estudiados. cths Uast2 Ric(2008), de 26.81
(2009), y de 46.34 (2010), permiten concluir que los hombres que no $s¢ matriculan
presentan un bajo rendimiento, situacion que se percibe con una mayor tendencia en el
primer semestre.

El andlisis de la cantidad de materias reprobadas revela segin el valor promedio que
hay diferencias significativas para los no matriculados/as en las tres cohortes
estudiadas. EI ANOVA muestra que los valores del test de homogeneidad son
significativos para las cohortes 2008 y 2009. Por tanto, se concluye que la cantidad de
materias reprobadas se asocia a la no matricula para el género masculino.

En el caso de las mujeres, hay diferencias significativas en el promedio de rendimiento
académico, aunque el test de homogeneidad es 0.00, la desviacion estandar es mayor
para los no matriculados/as. Las diferencias son de 24.68 (2008), de 26.63 (2009), vy de
38.83 (2010), tendencia que permite concluir que las mujeres que no se matriculan (al
igual que los hombres) en su mayoria tienen un bajo promedio de rendimiento
académico. Sin embargo, se puede apreciar que las diferencias son un poco menores en
la mujer con respecto al hombre.

Por ultimo, el anélisis de los cursos reprobados muestra que para las tres cohortes
estudiadas, que los valores promedio de cursos reprobados son menores para las
mujeres. Ademads para la cohorte 2008 se aprecia que la homogeneidad de las varianzas
es significativa (0.77) y el valor de la significancia del ANOVA indica que no hay
diferencias. Por tanto, en este caso se puede afirmar que la cantidad de cursos
reprobados no es una razén por la cual las mujeres no se matriculan. Sin embargo, para
las cohortes 2009 y 2010 las diferencias si fueron significativas. En los cuadros 12, 13,
y 14 se muestra la informacion.
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Cuadro 12 TEC de Costa Rica

Resultado del Analisis de Varianza Unidireccional para la Condicién de Género,
segun el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, v el Promedio de Cursos
Reprobados, de acuerdo al Estado de Matricula del Estudiante, para la Cohorte
2008.

COHORTE 2008

Estado del Nimero Promedio Desviacion Test de ANOVA
Estudiante Estandar Humugeneidad Sig
Hombres
Activos 461 75,18 8,74 0,00 0,00
Promedio No
de Matriculados 159 47 68 26,15
Rendimiento
Académico Total 620 68,13 19,39
Activos 461 463 3,82 0,28 0,00
No
Matriculados 159 586 3.77
Reprobadas Total 620 4 94 3,84
Mujeres
Promedio Activas 321 76,65 8,01 0,00 0,00
de No
Rendimiento Matriculadas 124 51,97 30,12
Académico
Total 445 69 77 20,50
Activas 321 4,07 3.55 0,77 0,54
No
Reprobadas Matriculadas 124 4,31 3,56
Total 445 4 14 3,65
26
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Cuadro 13 de Costa Rica
Resultado del Analisis de Varianza Unidireccional para la Condicion de Género,
segiin el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el Promedio de Cursos

Reprobados, de acuerdo al Estado de Matricula del Estudiante, para la Cohorte
2009.

COHORTE 2009

Estado del Numero Promedio Desviacidn Test de ANOVA
Estudiante Estandar Homogeneidad Sig
Hombres
Activos 650 74,12 10,20 0,00 0,00
Promedio No
de Matriculados 211 47 31 27,62
Rendimiento
Académico Total 861 bl.55 19,85
Activos 650 3,38 2.95 0,83 0,00
No
Matriculados 211 4 76 2.88
Reprobadas Total 861 3,72 2,99
Mujeres
Promedio Activas 340 77,16 8,77 0,00 0,00
de No
Rendimiento Matriculadas 104 50,53 28,79
Académico
Total 444 70,92 19,47
Activas 340 2,47 2,54 0,00 0,00
No
Reprobadas Matriculadas 105 4,01 3,09
Total 445 2,84 2,76
27
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Cuadro 14 de Costa Rica

' Resultado del Analisis de Varianza Unidireccional para la Cnndiciéh de Género,
segun el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el Promedio de Cursos
Reprobados, de acuerdo al Estado de Matricula del Estudiante, para la Cohorte

2010.
COHORTE 2010
Estado del Nimero Promedio Desviacion Test de ANOVA
Estudiante Estandar Homogeneidad Sig
Hombres
Activos 805 76,07 1331 0,00 0,00
Promedio No
de Matriculados 82 29,73 3111
Rendimiento
Académico Total 887 71,78 20,72 - o
Activos 805 1,16 1,49 0,00 0,00
No
Matriculados 82 4 24 281
Reprobadas Total 887 1,44 1,88
Mujeres
Promedio Activas 394 718,32 10,60 0,00 0,00
de No
Rendimiento Matriculadas 44 39,49 34 .57
Académico
Total 438 74 A2 18,85
Activas 394 0,92 1,19 0,00 0,00
No
Reprobadas Matriculadas 44 3,80 3,12
Total 438 1,21 1,73

3.3 Analisis de Varianza asociados a los/as Estudiantes Activos/as segin su
Condicion de Género.

El analisis especifico por género muestra para los/as estudiantes activos/as diferencias
significativas a favor de la mujer, en el rendimiento académico, y a favor de los
hombres en la cantidad de cursos reprobados; en todas las cohortes estudiadas. Por otra
parte, el valor de la homogeneidad de la varianza es significativo para la cohorte 2008,
aspecto que sustenta la conclusién de que las mujeres que se mantienen activas
muestran un mejor rendimiento que los hombres, y pierden menos cursos. En el cuadro
15 se desglosa la informacion.
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Cuadro 15 TEC ] de Costa Rica

Resultado del Analisis de Varianza Unidireccional para los/as Estudiantes Activos,
segin el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el Promedio de Cursos
Reprobados, segiin la Condicion de Género, para las Cohortes 2008, 2009, y 2010,

ACTIVOS/IAS

Estado del Nuimero Promedio Desviacidn Test de ANOVA Sig
Estudiante Estandar Homogeneidad

COHORTE 2008

Masculino 461 75,18 8,74

Promedio de Femenino 321 76,65 8,01

Rendimiento

Académico Total 782 75,78 8,47 0,10 0,02
Masculino 461 4,63 3,82
Femenino 321 4 07 .55

Reprobadas Total 782 4 40 3,72 0,16 0,04

COHORTE 2009

Masculino 650 7412 10,20

Promedio de Femenino 340 77,16 8,77

Rendimiento

Académico Total 9380 75,16 9,83 0,03 0,00
Masculino 650 3,38 2,95
Femenino 340 2,47 2,54

Reprobadas Total 990 3,07 2,85 0,01 0,00

COHORTE 2010

Masculino 805 76,07 13,31

Promedio de Femenino 394 78,32 10,60

Rendimiento

Académico Total 1199 76,81 12,52 0,01 0,00
Masculino 805 116 1,49
Femenino 394 0,92 1,19

Reprobadas Total 1199 1,08 1,40 0,00 0,01

3.4 Analisis de Varianza asociados a los/as Estudiantes No Matriculados/as segiin
su Condicion de Género.

En el analisis para los no matriculados/as, las mujeres muestran para las tres cohortes
estudiadas, un mejor promedio de notas que los hombres, pero las diferencias no son
significativas, aunque el test de homogeneidad si lo es. Por tanto, se concluye que no
hay diferencias entre los hombres y las mujeres en cuanto al promedio de notas de los/as
no matriculados/as. Con respecto a los cursos reprobados la informacion indica para las
cohortes 2008 y 2009, homogeneidad de las varianzas, y ANOVA significativos a favor
de los hombres, lo que indica que los hombres que no se matriculan tienden a reprobar
mas cursos que las mujeres que no se matriculan. La excepcién es para la cohorte 2010
en donde se establece que la homogeneidad de las varianzas es significativo, pero los
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valores del ANOVA no lo son. Sin embargof 1 1deeS datanitspaa, reprueban mas

los hombres que no contintan estudios. En los siguientes cuadros sg despliega la
informacién

Cuadro 16

Resultado del Anilisis de Varianza Unidireccional para los/as Estudiantes No
Matriculados/as, segiin el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el
Promedio de Cursos Reprobados, segiin la Condicién de Género.

NO MATRICULADOS/AS

Estado del Ndamero Promedio Desviacién Test de ANOVA Sig
Estudiante Estandar Homogeneidad
COHORTE 2008
Masculino 159 47 68 26,15
Promedio de Femenino 124 51.97 30,12
Rendimiento 0,06 0,20
Académico Total 283 49 56 27,99
Masculino 159 5,86 3T
Femenino 124 4 31 3,56
0,79 0.00
Reprobadas Total 283 5,18 5.5
COHORTE 2009
Masculino 211 47 .31 27,62
Promedio de Femenino 104 50,53 28,79
Rendimiento 0.41 0,34
Académico Total 315 48,38 28.01
Masculino 211 476 2,88
Femenino 105 4 01 3,09
0.19 0,03
Reprobadas Total 316 4,51 2,97
COHORTE 2010
Masculino 82 29,73 31,11
Promedio de Femenino 44 39,49 34 57
Rendimiento 0,10 0,11
Académico Total 126 33,14 32.56
Masculino 82 4 24 2,81
Femenino 44 3,80 3. 12
0,11 0,41
_Reprobadas Total 126 4,09 2,92
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4. Analisis por Provincia de Costa Rica
4.1 Analisis por Provincia de los/as No Matriculados/as, al Primer Semestre, Cohortes 2008, 2009, vy
2010.

El andlisis de los/as no matriculados/as por provincia, para la cohorte 2008, muestra que
los/as estudiantes que provienen de las provincias de Limén y de Guanacaste son las
que tienen al primer semestre los porcentajes mas altos, cuyo valor es de un 17.07% vy
14.46% respectivamente. En el cuadro 17 se desglosa la informacion.

Cuadro 17.

Nimero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2008 No matriculados, al primer
Semestre, segun Provincia de Procedencia.

Numero Porcentaje de no
Matriculados al | Numero al |l Diferencia al Il matriculados al |l
Provincia Semestre 2008 Semestre 2008 semestre 2008 semestre 2008
San Jose 370 326 44 11,89
Alajuela 219 194 25 11,42
Cartago 239 218 21 8,79
Heredia 70 63 7 10,00
Guanacaste 52 45 7 13,46
Puntarenas 57 52 5 8,77
Limon 41 34 7 17,07
Sin

Informacion 27 22 5 18,52
Total 1075 954 121 11,26

Para la cohorte 2009, el analisis al primer semestre, muestra que los/as estudiantes de
Heredia con un 20,55%, de Puntarenas con un 16.42%, y de Guanacaste con un 15.22%

son los que tienen los valores mas altos de no matricula. En el cuadro 18 se despliega la
informacion.

Cuadro 18.

Numero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2009 No matriculados, al primer
Semestre, segun Provincia de Procedencia.

Numero Porcentaje de no

Matriculados al | Niamero al |l Diferencia al Il matriculados al [l
Provincia Semestre 2009 Semestre 2009 semestre 2009 semesire 2009
San Joseé 402 341 61 15,17
Alajuela 272 234 38 13,97
Cartago 370 348 22 5,95
Heredia 73 58 15 20,55
Guanacaste 46 39 7 15,22
Puntarenas 67 56 11 16,42
Limon 55 51 4 g
Sin
Informacion 27 24 3 11,11
Total 1312 1151 161 . 12,27
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Para la cohorte 2010, repite la provincia de H c;.n 12 088%Rseguida de San José
con un 11.75% con los valores mds altos de no matricula al primer| semestre. Es

importante, resaltar que la provincia de Heredia muestra un porcentaje de no

matriculados/as superior al 20% para las cohortes 2009 y 2010. En el cuadro 19 se
despliega la informacion.

Cuadro 19.

Nimero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2010 No matriculados, al primer
Semestre, seglin Provincia de Procedencia.

Porcentaje de no

Numero Matriculados Numero al ll Diferencia al Il matriculados al 2s

Provincia al | Semestre 2010 Semestre 2010 semestre 2010 2010
San Joseé 434 383 51 11,75
Alajuela 295 263 32 10,85
Cartago 345 321 24 6,96
Heredia 68 54 14 20,59
Guanacaste 64 58 6 9,38
Puntarenas 70 63 7 10,00
Limén 69 63 6 8,70
Sin
Informacidn 1 1 0 0,00
Total 1346 1206 140 10,40

www . tec.ac.cr

Una sintesis que integra la informacioén anterior se muestra en el siguiente grafico,
observe como sobresale la provincia de Heredia con un porcentaje acumulado en las tres
cohortes estudiadas de un 49.67%, seguida de San José con un 37.22%, Guanacaste con
un 36.62%; Puntarenas con un 35.33%, Alajuela con un 34.74%, Limén con un 31.69%,
y la provincia de Cartago con un 21.46%.

Grafico 18

Porcentaje Acumulado de Estudiantes No Matriculados al Primer Semestre, segiin
la vamcm de Pmcedencm, para las Cohortes 2008 2009,y 2019

T B, s &

Porcentaje Acumulado de Estudiantes No Matriculados al Primer Semestre, segin la Provincia de
Procedencia, para las Cohortes 2008, 2009, y 2010
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/asjal’degundo Semestre del
2010, Cohortes 2008, 2009, y 2010.

El analisis acumulado al segundo semestre del 2010, sefiala para la cohorte 2008, que

las provincias de Limon y Guanacaste son las que tienen los porcentajes mas altos de no

matriculados con un 34.1% y un 30.8% respectivamente. Para la Cohorte 2009,

Guanacaste con un 32.6% y San José con un 28.5%; y para la cohorte 2010, Heredia

con un 20.6% y San José con un 11.8% son las que muestra los valores porcentuales
' mas altos de no matriculados/as. Como puede apreciarse el comportamiento es
| diferencial dependiendo de la cohorte en estudio.

)
)
)
) 4.1 Analisis por Provincia de los/as No MEII;
)
)
)
)
)

La sumatoria de los porcentajes segun las tres cohortes estudiadas al segundo semestre
j del 2010, muestra que la provincia de Heredia con un 73.7%, es la que presenta el valor
I porcentual acumulado mas alto, seguida de Guanacaste con un 72.8%, luego San José
con un 67.1%, Alajuela con un 66%, Limon con un 64.6%, Puntarenas con un 61.5%, y
por altimo, la provincia de Cartago con un 47.6%. En el cuadro 20, y en el grafico 19
| se muestra la informacion.

Cuadro 20
| Namero y Porcentaje Acumulado de Estudiantes Activos y No matriculados, al

| Segundo Semestre del 2010, segin Provincia de Procedencia, para las Cohortes
2008, 2009 y 2010.

* Sin
| San José Alajuela Cartago Heredia Guanacaste Puntarenas Limén Informac Total
2008

—
=z I

Condiciébn N %o N % N % N % N % N Yo N Yo N % N %o

—— e

' Activos 271 73,2 155 70,5 183 766 51 729 36 692 43 754 27 659 16 593 782 727

. NO
Matriculados 99 268 65 295 56 234 19 271 16 30,8 14 24 6 14 34 1 11 407 284 273

Total 370 100 220 100 239 100 70 100 52 100 57 100 41 100 27 100 1076 100
! 2009
l Activos 288 715 202 74,3 308 83,0 54 740 31 67.4 49 73.1 43 78,2 16 593 981 754
' No

Matriculados 115 28,5 70 257 63 170 19 260 15 32.6 18 269 12 218 11 40,7 323 246
' : Total 403 100 272 100 371 100 73 100 46 100 67 100 55 100 27 100 1314 100
D
' . 2010

Activos 383 882 263 892 321 928 54 794 5”8 80.6 63 90.0 63 91,3 1 100 1206 895
) No

Matriculados 51 11,8 32 10,8 25 72 14 206 6 9.4 7 10,0 6 8,7 0 0 141 10,5

h Total 434 100 295 100 346 100 68 100 64 100 70 100 69 100 1 100 1347 100
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Grafico 19. de Costa Rica

Porcentaje Acumulado de Estudiantes No Matriculados/as, al Segundo Semestre
2010, segun Provincia.

5. Analisis segun el Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

5.1 Analisis por Cohortes, al Primer Semestre.

El estudio de la relacion tipo de financiamiento del colegio de procedencia y la
condicion de no matricula muestra para los/as estudiantes de la cohorte 2008, valores
porcentuales muy similares para los colegios Semipublicos (12%), Privados (11.21%) y
Publicos (10.81%). En el cuadro 21 se desglosa la informacion.

Cuadro 21.
Numero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2008 No matriculados, al primer
Semestre, seglin Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Porcentaje de

Niamero Matriculados Numero al ll Diferencia al Desercion al 2s

Financiamiento al | Semestre 2008 Semestre 2008 2s 2008 2008
Publico 666 594 72 10,81
Semipublico 150 132 18 12,00
Privado 232 206 26 11,21
Extranjero 1 1 0 0,00
Sin

iInformacion 26 21 5 19.23
Total 1075 954 121 11,26

SR T s P o SO S S O " . e T NP e P S WO

Para la cohorte 2009 el porcentaje mas alto de no matricula le corresponde a los/as

estudiantes de Colegios Privados con un 14.29%. En el cuadro 22 se despliega la
informacién.
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Cuadro 22. TEC de Costa Rica

Nimero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2009 No matriculados, al primer
Semestre, segiin Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Porcentaje de

Nimero Matriculados Numero al |l Diferencia al Desercion al 2s

Financiamiento al | Semestre 2008 Semestre 2008 2s 2008 2008
Publico 788 687 101 12.82
Semipublico F7 200 17 7,83
Frivado 280 240 40 14,29
Extranjero 3 3 0 0,00
Sin

informacién 24 21 3 12 .50
Total 1312 1151 161 12 .27

Para la cohorte 2010 el porcentaje de estudiantes no matriculados/as pertenece a los/as
estudiantes de Colegios Semipublicos con un 13.55%. En el cuadro 23 se muestra la

informacion.

Cuadro 23.
Numero y Porcentaje de Estudiantes Carné 2010 No matriculados, al primer

Semestre, segun Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Numero Numero al Il Porcentaje de no

Matriculados al | Semestre Diferencia al Il matriculados al il
Financiamiento Semestre 2010 2010 semestre 2010 semestre 2010
Publico 897 806 91 10,14
Semipublico 155 134 21 13,55
Privado 293 265 28 9,56
Extranjero 1 1 0 0,00
Total 1346 1206 140 10,40 -

El analisis del comportamiento acumulado al primer semestre revela porcentajes de no
matriculados/as muy similares  entre los/as estudiantes de Colegios Publicos,
Semipublicos y Privados. Los valores de la sumatoria de las tres cohortes estudiadas son
de 33.14% para los Colegios Publicos, 31.16% para los Semiptiblicos, y de 33.17% para
los Privados. En el Grafico 20 se despliega la informacidn.
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Porcentaje Acumulado de Estudiantes No Matricula
la ara las Cohortes 2008,

Tecnologico
de Costa Rica
dos al Primer Semestre, segiin
2009, y 2010.
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5.2 Analisis por Cohortes, al Segundo Semestre 2010.

Por otra parte, el estudio de los/as no matriculados/as al segundo semestre del 2010
indica para las cohortes 2008 y 2009 que los/as estudiantes de Colegios Privados

presentan un mayor porcentaje de no matriculados/as,

con un 29.31% vy un 28.57%

respectivamente. Y para la cohorte 2010 los/as estudiantes de Colegios Semipuiblicos
con un 14.10%. EIl valor de la sumatoria de los porcentajes al segundo semestre del
2010 muestra que los/as estudiantes de Colegios Privados presentan el valor porcentual
mas alto de no matriculados con un 67.44%, seguido de los Puablicos con un 60.51%, y

de los Semipublicos con un 60.07%. En el cuadro 24 se

www fec.ac.cr

desglosa la informacién.
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Cuadro 24 de Costa Rica

Nimero y Porcentaje Acumulado de Estudiantes Activos y No matriculados, al

Segundo Semestre del 2010, segiin el Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia, para las Cohortes 2008, 2009 y 2010.

Sin
. L Publico _Semipq_tﬂcu e rivad_g Extranjerns____ infnrmar:‘._i_@_n Tuta_l
2008
Condicién N % ! % N % & % N % N %
Activos 494 74.06 108 72,00 164 70.69 1 100 15 57,69 782 7268
No
Matriculados 143 25,94 42 28 00 68 28.3) 0 0 11 42 .31 294 27732
: Total 667 100 150 100 232 100 1 100 26 100 1076 100
] 2009
Activos 597 5 57 178 82 03 200 71,43 2 66 .67 14 58 33 991 7542
No
Matriculados 193 24 43 39 17,97 80 2857 1 33.33 10 41,67 323 2458
Total 790 100 5 100 280 100 3 100 24 100 1314 100
2010
Activos 806 89.86 134 85 90 265 90,44 1 100 1206 89,53
No
Matriculados 91 10,14 22 14.10 28 9,56 0 0 141 10,47
Total 897 100 156 100 293 100 1 100 1347 100

5.3 Analisis de Varianza asociado al Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia para los Estudiantes No Matriculados, Cohorte 2008.

El analisis de varianza asociado al tipo de financiamiento del colegio de procedencia
revela para la cohorte 2008, que no hay diferencias significativas entre los Colegios
Publicos, Semipublicos, y Privados con respecto al promedio de notas de los/as
estudiantes no matriculados/as. Por otra parte, los resultados del analisis segin la
cantidad de cursos reprobados muestran una homogeneidad de las varianza de 0.96, y
diferencias significativas (0.04). La comparacion multiple basada en la técnica
“Scheffe” indica que las diferencias son a favor de los Colegios Publicos sobre los
Semipublicos, lo que significa que los/as estudiantes de Colegios Semipiblicos que no

se matriculan pierden menos cursos que los de los Colegios publicos. En el cuadro 25 se
desglosa la informacion.
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Cuadro 25 de Costa Rica

Resultado del Anilisis de Varianza Unidireccional para los/as Eskudiantes No
Matriculados/as, segiin el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el

Promedio de Cursos Reprobados, segiin el Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia. Cohorte 2008.

COHORTE 2008
Test de
Tipo de Homogeneidad
Financiamiento de las
del Colegio de Desviacion Varianzas ANOVA
Condicién Procedencia N Promedio Estandar Sig. Sig.
Publico 167 48,61 27,96
Semipublico 39 52,39 30,02
Privado 66 49 94 27.06
Promedio Total 272 49,47 27.97 0,55 0,74
Pablico 167 555 3,79
Semipublico 39 3,87 3,73
Privado 66 5,26 3,66
Reprobadas Total 272 5,24 3,76 0,96 0,04

Comparacion Mualtiple Scheffe

Diferencia
Variable Promedio
Dependiente (1) finac (J) finac (1-J) Sig.
Publico Semipublico -3,78 0,75
Privado -1,33 0,95
Semipublico Publico 3,78 0,75
Privado 2,45 0,91
Privado Pablico 133 0,95
Promedio Semipublico -2,45 0,91
Publico Semipublico 1,68 0,04
Privado 0,29 0,86
Semipublico Publico -1,68 0,04
Privado -1,39 G,19
Privado Publico -0,29 0,86
Reprobadas Semipublico 1,39 0,19

" La diferencia promedio es significativa al nivel de 0.05.

5.4 Analisis de Varianza asociado al Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia para los Estudiantes No Matriculados, Cohorte 2009.

Para la cohorte 2009 se establece que no hay diferencias significativas entre los
Colegios Publicos, Semipublicos, y Privados con respecto al promedio de rendimiento
académico, y al promedio de cursos reprobados para los estudiantes que no se
matriculan. En el 26 se presenta la informacion.
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Cuadro 26 _ de Costa Rica

Resultado del Anilisis de Varianza Unidireccional para los/as Estudiantes No
Matriculados/as, segin el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el

Promedio de Cursos Reprobados, segiin el Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia. Cohorte 2009.

COHORTE 2009

Test de
Tipo de Homogeneidad
Financiamiento de las
del Colegio de Desviacién Varianzas ANOVA
Condicion Procedencia N Promedio Estandar Sig. Sig.
Publico 188 45,26 29,04
Semipublico 38 54,61 25,47
Privado 78 50,30 26,00
- 0,07 0,11
Promedio Total 304 47 .72 27,98
Publico 188 4,82 3,05
Semipublico 38 3,92 2,52
Privado 79 4,25 2,86
0,29 0,13
Reprobadas Total 305 4,56 2,95

Comparacion Miiltiple Scheffe

Diferencia
Variable Promedio
Dependiente (1) finac (J) finac (I-J) Sig.
Publico Semipublico -9.35 0,17
Privado -5,04 0,41
Semipublico Publico 9,35 0,17
Privado 4,32 0,74
Privado Publico 5,04 0,41
Promedio Semipublico 4,32 0,74
Publico Semipublico 0,90 0,23
Privado 0,57 .35
Semipublico Publico -0,90 0,23
Privado -0,33 0,85
Privado Publico -0,57 0,35
Reprobadas Semipublico 0,33 0.85

" La diferencia promedio es significativa al nivel de 0.05.

5.5 Analisis de Varianza asociado al Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia para los Estudiantes No Matriculados, Cohorte 2010.

Para la cohorte 2010, los resultados son totalmente consistentes con los de la cohorte
2009. Por tanto, se establece que no hay diferencias significativas entre los Colegios
Pablicos, Semipublicos, y Privados con respecto al promedio de rendimiento

académico, y al promedio de cursos reprobados para los estudiantes que no se
matriculan. En el 27 se presenta la informacion.
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Cuadro 27 de Costa Rica

Resultado del Anilisis de Varianza Unidireccional para los/as Estudiantes No
Matriculados/as, segiin el Promedio de Notas de Rendimiento Académico, y el

Promedio de Cursos Reprobados, segiin el Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia. Cohorte 2010.

COHORTE 2010
Test de
Tipo de Homogeneidad
Financiamiento de las
del Colegio de Desviacién Varianzas ANOVA
Condicién Procedencia N Promedio Estandar Sig. Sig.
Publico 84 29,41 31,91
Semipublico 18 43 39 36,17
Privado 24 38,50 30,91
0,34 0,17
Promedio Total 126 33,14 32,56
Publico 84 4 42 2,94
Semipublico 18 3,22 2,96
Privado 24 3,58 272
0,90 0,19
Reprobadas Total 126 4,09 2,92

Comparacién Muiltiple Scheffe

Diferencia

Variable Promedio
Dependiente (1) finac (J)} finac {1-J) Sig.
Publico Semipublico -13,97 0.25
Privado -9.,08 0,48
Semipublico Publico 13,97 0,25
Privado 4 89 0,89
Privado FPublico 9.08 0,48
Promedio Semipublico 4,89 0,89
Publico Semipulblico 1,19 0,29
Privado 0,83 0,47
Semipublico Publico -1,19 0,29
Privado -0,36 0,92
Privado Publico -0 83 0,47
Reprobadas Semipublico 0,36 0,92

" La diferencia promedio es significativa al nivel de 0.05.
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Conclusiones. de Costa Rica

1) El analisis general para las cohortes 2008, 2009 y 2010, establece que el nimero de
estudiantes activos al primer semestre es de un 82.70%, 82.07%, y de un 83.61%
respectivamente, con respecto a la matricula inicial.

2) El porcentaje de no matriculados/as corresponde a un 11.91%, 12,64%, y a un
11,06%.

3) El porcentaje acumulado al segundo semestre del 2010 de estudiantes no
matriculados es de un 28.43% para la cohorte 2008, de un 25.21% para la cohorte
2009, y de un 11.06% para la cohorte 2010.

3) Las calificaciones obtenidas por los/as estudiantes son un factor que incide en la
continuidad o discontinuidad de los estudios. Los resultados son consistentes para las
tres cohortes estudiadas (2008, 2009, y 2010).

4) La reprobacion de cursos, es una variable que actia sistemdticamente en los/as
estudiantes que no se matriculan especificamente para la cohorte 2008. Para las cohortes
2009 y 2010 se establece que la reprobacién de cursos es un factor que incide en la
continuidad o discontinuidad de los estudios.

5) De los/as estudiantes no matriculados/as, 98 de ellos/as que corresponde a un 31.11%
de los no matriculados para la cohorte 2008; 103 que corresponde a un 29.86% para la
del 2009; y 35 que corresponde a un 24.48% para la del 2010, obtuvieron un promedio
de rendimiento académico igual o superior a 70 puntos. Ademas 48 de ellos/as que
corresponde a un 49% (cohorte2008); 47 que corresponde a un 45.6%; y 15 que
corresponde a un 42.9% provienen de colegios publicos. Por tanto, se concluye que los
estudiantes que no se matriculan y que obtienen un rendimiento académico superior a
70 presentan la tendencia de provenir de Colegios Publicos.

6) El anélisis por carrera muestra para la cohorte 2008, que las carreras con el mayor
porcentaje de estudiantes que dejaron de matricularse o cambiaron de carrera con
relacion al total de matriculados/as son: Ingenieria Forestal con un 77.8%,
Administraciéon Agropecuaria 77.3%, Ingenieria Agricola 76.9%, y Ensefianza de la
Matematica 74.1%. Otras carreras como Ingenieria en Disefio Industrial (53.4%),
Ciencias e Ingenieria de los Materiales (51.1%), Administracion en Tecnologias de
Informacion (46.5%), Agronomia (42.9%), Administracion de Empresas (41.3%), e
Ingenieria en Electronica (40.4%) presentan valores de no matriculados/as superiores al
40%.

Para la cohorte 2009, las carreras con el mayor porcentaje de no matriculados son
Ensefianza de la Matematica con un 73.3%, Ciencias de los Materiales con un 50%, e

Ingenieria Agricola con un 45.5%.

Para la cohorte 2010, el andlisis porcentual muestra que las carreras con el mayor
porcentaje de estudiantes no matriculados son Ensefianza de las Matematicas con un
50%, Ingenieria Agricola con un 24.1%, Agronomia con un 22.4%, e Ingenieria en
Biotecnologia también con un 22.2%.
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7) El analisis de la “pérdida” acumulada de o iculades/assPOR karrera, muestra en
las tres cohortes estudiadas, que las carreras que presentan los mayores valores

porcentuales acumulados son: Enseflanza de las Matemaéticas con un 197.4% de un
300% posible, y que basados en una escala de 0 a 100 corresponde a un 65.8%,
Ingenieria Agricola con 146.5% (48.83% escala 100), e Ingenieria Forestal con un
130.9% (43.63% escala 100). Por otra parte, las carreras que pierden menos estudiantes
son: Mantenimiento Industrial con un 40.8% (13.6% escala 100), Ingenieria en

Construccion con un 60.2% (20.06% escala 100), v Produccion Industrial con un 61.4%
(20.46%).

8) Las carreras que reciben el mayor nimero de estudiantes provenientes de otros
departamentos son: Ingenieria en Mantenimiento Industrial con un porcentaje
acumulado de un 43% (14.33% escala 100), Ingenieria Ambiental con un 32.3%
(10.76% escala 100), e Ingenieria en Biotecnologia con un 31.5% (10.5% escala 100)
son las que acogen al mayor niumero de estudiantes provenientes de otras carreras.

9) Ensefianza de las Matematicas con un porcentaje acumulado de 112% (37.33% escala
100), Ingenieria Agricola con un 66.4% (22.13% escala 100), y Ciencias de los
Materiales con un 65.7% (21.9% escala 100) son las carreras de donde se trasladan mas
estudiantes a otras carreras.

10) El analisis segtn la condicion de género muestra valores porcentuales muy similares
para cada una de las cohortes, y para cada una de las condiciones. Los valores
porcentuales van de un 10.22% (2010) a un 12,5% (2009). Ademas, no se aprecian
diferencias en los valores porcentuales relacionado con los no matriculados/as segiin la
condicién de género, la diferencia entre los hombres y las mujeres es de centésimas. Es
importante, resaltar que los porcentajes obtenidos asociados a la condicién de género,
tanto para hombres como para mujeres y para cada una de las cohortes son casi
idénticos a los obtenidos por toda la poblacion.

11) Por otra parte, el Analisis de Varianza asociado a la condicion de género muestra en
el caso de los hombres, que hay diferencias significativas a favor de los activos/as en las
tres cohortes estudiadas con respecto al rendimiento académico. La ausencia de
homogeneidad se ve compensada con los valores de las desviaciones estdndar de los tres
afios estudiados. Las diferencias de 27.5 (2008), de 26.81 (2009), v de 46.34 (2010),
permiten concluir que los hombres que no se matriculan presentan un bajo
rendimiento, situacion que se percibe con una mayor tendencia en el primer semestre.

12) El analisis de la cantidad de materias reprobadas revela segun el valor promedio
que hay diferencias significativas para los/as no matriculados/as en las tres cohortes
estudiadas. El ANOVA muestra que los valores del test de homogeneidad son positivos
para las cohortes 2008 y 2009. Por tanto, se concluye que la cantidad de materias
reprobadas se asocia a la no matricula para el género masculino.

13) En el caso de las mujeres hay diferencias significativas en el promedio de
rendimiento académico, aunque el test de homogeneidad es 0.00. Las diferencias son de
24.68 (2008), de 26.63 (2009), y de 38.83 (2010), tendencia que permite concluir que
las mujeres que no se matriculan (al igual que los hombres) en su mayoria tienen un
bajo promedio de rendimiento académico. Sin embargo, se puede apreciar que las
diferencias son un poco menores en la mujer con respecto al hombre.
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14) El analisis de los cursos reprobados mu arke @&Stl?ﬁhlmhortes estudiadas
que los valores promedio de cursos reprobados son menores para las mujeres. Ademés

para la cohorte 2008 se aprecia que la homogeneidad de las varianzas es positiva (0.77)
y que en el ANOVA no hay diferencias significativas. Sin embargo; para las cohortes
2009 y 2010 las diferencias si fueron significativas, pero el test de homogeneidad no
demuestra significancia. Por tanto, se concluye que para la cohorte 2008, los cursos
reprobados no son un factor que incida sistematicamente en la no matricula, pero para la
cohorte 2009, y 2010, se puede inferir que si incide.

15) EI analisis especifico por género muestra para los/as estudiantes activos/as
diferencias significativas a favor de la mujer, en el rendimiento académico, y a favor de
los hombres en la cantidad de cursos reprobados; en todas las cohortes estudiadas. Por
otra parte, el valor de la homogeneidad de la varianza es significativo para la cohorte
2008, aspecto que sustenta la conclusion de que las mujeres que se mantienen activas
muestran un mejor rendimiento que los hombres, y pierden menos cursos.

16) En el analisis para los no matriculados/as, las mujeres muestran para las tres
cohortes estudiadas, un mejor promedio de notas que los hombres, pero las diferencias
no son significativas, aunque el test de homogeneidad si lo es. Por tanto, se concluye
que no hay diferencias entre los hombres y las mujeres en cuanto al promedio de notas
de los/as no matriculados/as. Con respecto a los cursos reprobados la informacién indica
para las cohortes 2008 y 2009, homogeneidad de las varianzas, y ANOVAS
significativos a favor de los hombres, lo que indica que los hombres que no se
matriculan tienden a reprobar maés cursos que las mujeres que no se matriculan. La
excepcion es para la cohorte 2010 en donde se establece que la homogeneidad de la
varianza es significativa, pero los valores del ANOVA no son significativos. Sin
embargo, la tendencia es la misma, reprueban mas los hombres que no contindan

estudios.

17) Con respecto a la provincia de procedencia de los/as no matriculados/as, una
sintesis de las tres cohortes estudiadas, al primer semestre, muestra que la provincia de
Heredia es la que presenta el mayor valor porcentual acumulado con un 49.67%.
seguida de San José con un 37.22%, Guanacaste con un 36.62%: Puntarenas con un
35.33%, Alajuela con un 34.74%, Limén con un 31.69%, y la provincia de Cartago con
un 21.46%. Note que el menor valor porcentual pertenece a la provincia de Cartago,
aspecto que podria interpretarse que el lugar de residencia puede incidir en la
continuidad o discontinuidad de los estudios en el TEC.

La sumatoria de los porcentajes segiin las tres cohortes estudiadas al segundo semestre
del 2010, muestra que la provincia de Heredia con un 73.7% es la que presenta el valor
porcentual acumulado mas alto, seguida de Guanacaste con un 72.8%, luego San José
con un 67.1%, Alajuela con un 66%, Limdn con un 64.6%, Puntarenas con un 61.5%, vy
por ultimo la provincia de Cartago con un 47.6%.

18) El andlisis del comportamiento acumulado al primer semestre revela porcentajes de
no matriculados/as muy similares entre los/as estudiantes de Colegios Publicos,
Semipublicos y Privados. Los valores de la sumatoria de las tres cohortes estudiadas son
de 33.14% para los Colegios Publicos, 31.16% para los Semiptblicos, y de 33.17% para
los Privados.
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19) Por otra parte, el estudio de los/as no mafri os/asdal Gegund-semestre del 2010

indica para las cohortes 2008 y 2009 que los/as estudiantes de Colggios Privados
presentan un mayor porcentaje de no matriculados/as, con un 29.31% vy un 28.57%
respectivamente. Y para la cohorte 2010 los/as estudiantes de Colegios Semipublicos
con un 14.10%. EIl valor de la sumatoria de los porcentajes al segundo semestre del
2010 muestra que los/as estudiantes de Colegios Privados presentan el valor porcentual
mas alto de no matriculados con un 67.44%, seguido de los Publicos con un 60.51%, y
de los Semipublicos con un 60.07%.

20) El analisis de varianza asociado al tipo de financiamiento del colegio de
procedencia revela para la cohorte 2008, que no hay diferencias significativas entre los
Colegios Publicos, Semipublicos, y Privados con respecto al promedio de notas de
los/as estudiantes no matriculados/as. Por otra parte, los resultados del analisis segun la
cantidad de cursos reprobados muestra con una homogeneidad de las varianza de 0.96,
diferencias significativas (0.04). La comparacion multiple basada en la técnica
“Scheffe” indica que las diferencias son a favor de los Colegios Publicos sobre los
Semipublicos, lo que significa que los/as estudiantes de Coleglos Semipublicos que no
se matriculan pierden menos cursos que los de los Colegios publicos.

Para la cohorte 2009 y 2010, se establece que no hay diferencias significativas entre los
Colegios Publicos, Semipublicos, y Privados con respecto al promedio de rendimiento
académico, y al promedio de cursos reprobados para los estudiantes que no se
matriculan.

Sintesis.

El primer aspecto esencial del estudio refiere a que los porcentajes de no matricula al
primer semestre, tienden a ser bajos y se comportan de forma consistente en las tres
cohortes estudiadas. Los valores porcentuales corresponde a un 11.91%, 12.64%, y un
11.06, para las cohortes 2008, 2009, y 2010 respectivamente.

La no matricula para la cohorte 2008 luego de seis semestres es de un 28.43%. Para la
cohorte 2009 luego de cuatro semestres es de un 25.21%. Y para la cohorte 2010 luego
de un semestre es de 11.06%.

De los estudiantes no matriculados/as un 31.11% (2008), un 29.86% (2009), y un
24.48% (2010) obtuvieron un promedio de rendimiento académico igual o superior a 70
puntos. De estos estudiantes el mayor valor porcentual le corresponde a los/as

estudiantes que provienen de Colegios Publicos; 49%, 45.6%, y 42.9% para las cohortes
2008, 2009, y 2010.

El promedio de rendimiento académico de los/as estudiantes; y la cantidad de cursos
reprobados son variables que inciden en la continuidad o discontinuidad de los
estudios.

El analisis de los movimientos de matricula para cada una de las carreras estudiadas
muestra después de seis semestres para la cohorte 2008 valores porcentuales Superiores
al 70% para las carreras de: Ingenieria Forestal (77.8%), Administracién Agropecuaria
(77.3%), Ingenieria Agricola (76.9%), y Ensefianza de la Matematica (74.1%). Para el
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2009, después de cuatro semestres las carrer aded dstlaRtatentatica (73.3%),
Ciencias de los Materiales (50%), e Ingenieria Agricola (45.5%). Por|otra parte, el
analisis de la “pérdida” acumulada, que corresponde a la sumatoria de los porcentajes
de las tres cohortes estudiadas cuyo valor maximo es de un 300%, muestra que las
carreras que presentan los mayores valores porcentuales acumulados son: Ensefianza de
las Matematicas con un 197.4% (65.8% en escala 100), Ingenieria Agricola con
146.5% (48.83% escala 100), e Ingenieria Forestal con un 130.9% (43.63% escala
100).

Las carreras que reciben el mayor nimero de estudiantes provenientes de otros
departamentos son: Ingenieria en Mantenimiento Industrial, Ingenieria Ambiental, e
Ingenieria en Biotecnologia. Las carreras de donde se trasladan mas estudiantes a otras
carreras (conocidas como carreras trampolin son: Ensefianza de las Matematicas,
Ingenieria Agricola, y Ciencias de los Materiales.

El analisis de la no matricula segiin la condiciéon de género muestra porcentajes
similares entre hombres y mujeres, y casi idénticos a los de la poblacién general.
Ademas los resultados del andlisis de varianza, muestran que el bajo rendimiento
académico y la cantidad de reprobaciones inciden en la discontinuidad de los estudios
para el género masculino.

En el caso de la mujer, los resultados indican que tanto el rendimiento académico, como
los cursos reprobados también inciden en la discontinuidad de estudios. Sin embargo,
para la cohorte 2008, la reprobacion de cursos no mostrd diferencias significativas.

Por otra parte, se comprob6é que las mujeres que se mantienen activas muestran un
mejor rendimiento que los hombres, y pierden menos cursos. Y con respecto a los/as no
matriculados/as, se concluye que no hay diferencias entre los hombres y las mujeres en
cuanto al promedio de notas; pero si las hay en cuanto a la reprobacién de cursos, dado
que reprueban mas los hombres que las mujeres.

En relacion con la provincia de procedencia, el analisis acumulado al primer semestre,
asociado a las tres cohortes estudiadas muestra que la provincia de Heredia con un
49.67%, es la que tiene mayor porcentaje (acumulado) de estudiantes no
matriculados/as. L.os porcentajes para las otras provincias son: San José con un 37.22%,
Guanacaste con un 36.62%; Puntarenas con un 35.33%, Alajuela con un 34.74%, Limdn
con un 31.69%, y la provincia de Cartago con un 21.46%. Por otra parte, el analisis
acumulado al segundo semestre del 2010 muestra los siguientes porcentajes: para la
provincia de Heredia un 73.7%, para Guanacaste un 72.8%, San José un 67.1%,
Alajuela un 66%, Limén un 64.6%, Puntarenas un 61.5%, y por ultimo, la provincia de
Cartago con un 47.6%.

Con respecto al analisis asociado al tipo de financiamiento del colegio de procedencia
muestra al primer semestre para las tres cohortes estudiadas, porcentajes de no
matriculados/as muy similares entre los/as estudiantes de Colegios Publicos,
Semipublicos y Privados. Por otra parte, el estudio de los/as no matriculados/as,
establece que el valor de la sumatoria de los porcentajes al segundo semestre del 2010,
los/as estudiantes de Colegios Privados presentan el valor porcentual mas alto de no
matriculados/as con un 67.44%, seguido de los Puablicos con un 60.51%, y de los
Semipublicos con un 60.07%.
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Ademas, los resultados del andlisis de varial;m Jam laoeohRite: 2008, que los/as
estudiantes de Colegios Semipublicos que no se matriculan pierden menos cursos que
los de los Colegios publicos. Sin embargo, para las cohortes 2009 y 2010 los valores
estadisticos indican que no hay diferencias significativas entre los Colegios Publicos,
Semipublicos, y Privados con respecto al promedio de rendimiento académico, y al
promedio de cursos reprobados en los/as estudiantes no matriculados/as.

Recomendaciones.

Dado que las calificaciones obtenidas, y la reprobacién de cursos son factores que estan
relacionados con la no matricula, se recomienda fortalecer los programas de
acompafiamiento, tutorias, y pruebas de diagnoéstico, con la finalidad de detectar
posibles estudiantes que se constituiran tarde o temprano en desertores.

Por otra parte, los cursos, de nivelacidn que se le brindan a los/as estudiantes del
Programa Admision Restringida, han demostrado la importancia que tienen para
aquellos estudiantes que Ingresan en desventaja académica. Los cursos de nivelacion
ayudan a solventar las deficiencias de entrada que presentan algunos estudiantes al
ingresar al TEC. Por tanto, se recomienda desarrollar un programa de nivelacion para
los/as estudiantes de primer ingreso que presenten bajo rendimiento académico.

Dado que un grupo de estudiantes que no se matriculan tienen un rendimiento
académico superior o 1gual a los 70 puntos, y que el mayor valor porcentual estad
asociado a estudiantes de Colegios Publicos, se recomienda estudiar a este grupo de
estudiantes con la finalidad de determinar si la no matricula y el abandono de la
institucidn estd vinculado a factores de indole econémico. Si los resultados del estudio
confirman el factor econdmico como una variable que incide en la no matricula, se
recomienda realizar acciones que dirijjan a la inclusidon de estos estudiantes en los
programas de becas. |

Adema4s, y de acuerdo con el estudio de la no matricula realizado para las carreras; se
recomienda y en términos de “‘urgencia” la implementaciéon de un programa de
“retencion estudiantil”, el cual estaria a cargo del Departamento de Orientacion y
Psicologia, del Departamento de Trabajo Social, y de cada una de las carreras que
presentan altos porcentajes de “pérdida de estudiantes™.

Por otra parte, la institucion y las escuelas deben de valorar el papel que estdn jugando
algunas carreras de constituirse en un “trampolin” para ingresar a otras carreras por
parte de los/as estudiantes.

Es importante indicar, que estos programas estan obteniendo resultados muy positivos (ver la expeniencia del Departamento de

Onentacion y Psicologia, y de la Escuela de Electronica; las derivaciones del programa de tutorias; o los resultados del programa de
pruebas de diagnostico en Quimica, Matematica, y Fisica).
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Anexo de Costa Rica

En los cuadros que aparecen a continuacion se desglosa toda la informacién asociada a
los movimientos de matricula, para cada una de las carreras y para cada uno de los
semestres.

El seguimiento que se le realiza a los/as estudiantes por semestre a los cambios de
carrera, reingresos, no matricula, y valores acumulados de matricula, para las cohortes
2008, 2009, y 2010, se muestra en forma detallada y especifica, y con una explicacion
de como debe leerse los cuadros, para cada una de las carreras, en el anexo.

Por tanto, la forma de analizar los cuadros es la siguiente: En la primera columna se
muestra primero la sigla “Rets” que refiere a los no matriculados, y luego sigue las
siglas de las carreras. En la segunda los/as estudiantes no matriculados/as (Rets =
retirados). En la tercera los que ingresaron en el segundo semestre (Ing 2do S = ingreso
en el segundo semestre); en las columnas siguientes las siglas de las carreras en las
cuales los/as estudiantes iniciaron sus estudios en el TEC; y en la altima, el total de
matriculados en la carrera durante todo el periodo estudiado. En el primer reglén los
titulos del cuadro. En el segundo aparecen los titulos vinculados a los retiros (Rts), a los
que ingresan en el segundo semestre, a los reingresos, a las siglas de las carreras que
los/as estudiantes matricularon inicialmente; y al total de matriculados/as en la carrera
en el periodo estudiado. En los reglones siguientes las siglas de las carreras asociadas a
la matricula en el ultimo semestre en estudio (segundo semestre 2010); luego aparece el
total de estudiantes asociados a la acumulacién de la informacion relacionada con los
titulos de las columnas; continua con el nimero total de estudiantes que se cambio de
carrera; y por ultimo, los porcentajes de “pérdida” para cada una de las carreras. Es
importante, indicar que para los cuadros especificos que aparecen en el anexo hay
pequenias variaciones en los titulos de las columnas y de los reglones.

La informacion detallada al segundo semestre indica para los/as estudiantes 2008, que
hay un total de 137 estudiantes no matriculados, 39 que ingresaron en el segundo
semestre. La carrera que tienen el mayor numero de estudiantes que se pasan a otra
carrera es Administracion de Empresas con 7, y la carrera que recibe la mayor cantidad
es Ingenieria en Computacion con 4. A continuacion el cuadro 6 con la informacién
especificada.
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Cuadro 6 de Costa Rica

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segin su
Condicion de Matricula, Carrera Inicial, y Matricula al Segundo Semestre.

Carrera Matriculada
al 2do Semestre Carrera Inicial

Ingresan
2do
Carreras semestre AA AE AG AMB ATI AU CA CO DI E EM FO A IB ME MI Pl SHO Total

Mar:rgns 4 29 4 3 7 4 30 13 7 13 4 3 3 3 2 7 L 137
AA 15 1 16
AE 7 146 3 156
AG 16 1 17

AMB 1 1 29 1 32
ATI 1 1 28 30
AU 1 39 40
CA 6 3 152 1 162
CO 1 63 1 65

DI 3 60 1 64
E 2 115 1 1 1 120
EM 1 17 1 19
FO 1 19 20
1A 21 21
1B 3 1 35 39
ME 1 34 35
M 3 1 65 69
Pl 6 1 1 70 78
SHO 2 1 27 30
Total 39 19 182 20 32 35 43 186 76 67 128 24 25 26 38 38 67 77 28 1150

En el cuadro 7, se introduce dos nuevas columnas la que corresponde a los no
matriculados/as en el semestre anterior, y de los estudiantes que reingresan. En este
sentido, se puede apreciar (en el cuadro anterior) que al iniciar el segundo semestre hay
137 estudiantes no matriculados (reglén, no matriculados y tltima columna, total). En el
cuadro 7 se aprecia en la segunda columna no matriculados un total de 131 estudiantes,
que al sumarle los 6 que reingresan (tercera columna) se obtiene nuevamente los 137
estudiantes no matriculados. Por otra parte, es importante resaltar como la carrera de
Produccion Industrial recibe estudiantes de otras carreras y aunque no se matricularon 7
estudiantes, ingresan 14 de otras carreras para obtener una matricula de 85 estudiantes al
tercer semestre. Al contrario, carreras como Administracion Agropecuaria, Enseflanza
de las Matematicas y Forestal pierden (proporcionalmente al nimero de alumnos que
se matriculan) bastantes estudiantes por no matricula o por traslado a otras carreras.

La informacion detallada al tercer semestre indica que hay un total de 227 estudiantes
no matriculados, que corresponde a 131 que provienen del semestre anterior, mas 96
que no se matricularon. Ademas 6 ingresaron nuevamente La carrera que tiene el
mayor numero de estudiantes que se pasan a otra carrera es Ingenieria Agricola con 11,
y la carrera que recibe la mayor cantidad es Ingenieria en Produccion industrial con 14.
A continuacidn el cuadro 7 con la informacion especificada.
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TEC ‘ Tecnologico
Cuadro 7 de Costa Rica

Anilisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segiin su
Condicion de Matricula, Matricula al Segundo Semestre, y al Tercer Semestre.

—pn ———

Carrera Matriculada en el

Tercer Semestre Carrera Matriculada en el Segundo Semestre
Mathrgms Ringr AA AE AG AMB ATI AU CA CO Di E EM FO 1A IB ME Ml Pl SHO Total
Ma?:ms 131 3 1 2 4 6 7 16 4 10 4 4 3 2 3 2 6 6 3 227
AA 7 1 8
AE 3 1 142 2 1 149
AG 14 14
AMB 26 2 1 29
ATI 1 21 1 3 26
AU 33 1 34
CA 2 1 143 2 1 149
CO 59 1 2 62
DI 1 1 51 53
E 1 1 113 1 1 117
EM 1 10 11
FO 1 10 11
|A 8 8
1B 1 36 37
IDC 2 2
ME 1 1 27 29
MI 2 1 1 3 63 70
Pi 2 1 1 1 1 3 4 71 1 85
SHO 1 1 1 26 29
Total 131 6 16 156 17 32 30 40 162 65 64 120 19 20 21 39 35 69 78 30 1150

La informacion detallada al cuarto semestre indica que hay un total de 265 estudiantes
no matriculados, que corresponde a 218 que provienen del semestre anterior, y 47 que
se no se matricularon, ademas reingresan 9. La carrera que tiene el mayor nimero de
estudiantes que se pasan a otra carrera es Produccién Industrial con 2 Ingenieria
Agricola con 11, y las carreras que reciben la mayor cantidad son Administracion de
Empresas, e Ingenieria en Biotecnologia ambas con 2. A continuacién el cuadro 8.
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TEC Tecnologico
Cuadro 8 de Costa Rica

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segin su
Condicion de Matricula, Matricula al Tercer Semestre, y al Cuarto Semestre.

Carrera Matriculada en

___el Cuarto Semestre Carrera Matriculada en el Tercer Semestre
Rts Ringr AA AE AG AMB ATI AU CA CO DI E EM FO 1A IB IDC ME MI Pl SHO Total
Rts 218 2 10 1 3 1 6 4 . 4 1 2 2 2 2 2 1 265
AA 6 1 7
AE 139 1 1 141
AG 12 12
AMB 1 26 27
ATI 24 24
AU 1 34 35
CA . 142 144
CO 98 28
Dl 49 49
E 113 113
EM 10 10
FO S ‘
1A 8 8
B 2 1 35 1 39
iDC 2 2
ME 1 26 1 28
Mi 1 68 69
Pl 81 81
SHO 1 28 29
218 9 8 149 14 29 26 34 149 62 53 117 11 11 8 37 2 29 70 85 29 1150

En el cuadro 9, se establece un total de 308 estudiantes no matriculados/as, de los cuiles
254 estudiantes no se matricularon el semestre anterior y 11 reingresaron del total de
265 no matriculados; mas 54 de ellos/as que no se matricularon en el cuarto semestre
(y de los cuales 15 son de la Carrera de Ingenieria en Electronica). Ademés las carreras
de Mantenimiento Industrial y Produccién Industrial reciben & y 6 estudiantes que
reingresan o provienen de otras carreras. A continuacion el cuadro.
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Cuadro 9 TEC de Costa Rica

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segiin su
Condicion de Matricula, Matricula a Cuarto Semestre, y al Quinto Semestre.

Carrera Matriculada

en el Quinto Semestre Carrera Matriculada en el Cuarto Semestre

_Rts Ringr AA AE AG AMB ATI AU CA CcO Dl E EM FO A

B IDC ME Ml PI SHO Total
Rts 254 1 8 2 1 1 S 2 7 15 1 2 1 3 2 2 1 308
AA 6 6
AE 1 133 1 1 136
AG 12 12
AMB 2 25 27
ATI 22 1 1 24
AU 34 34
CA 1 1 135 1 138
co 1 56 a7
Dl 1 40 41
E 1 92 93
EM 8 8
FO 1 6 7
1A 6 6
1B 1 1 36 38
IDC 2 2
IMT 1 1 2
ME 21 21
M 1 1 4 2 68 76
Pl 2 1 3 79 85
SHO 1 28 29

Total 254 11 7 141 12 27 24 35 144 58 49 113 10 9 8 39 2 28 69 81 289 1150

conforme avanzan los sémestres, y por otra parte,

aumenta el nimero de reingresos. En
el cuadro 10 se presenta la informacién.
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Cuadro 9

Tecnologico
de Costa Rica

TEC

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segun su
Condicion de Matricula, Matricula al Cuarto Semestre, y al Quinto Semestre.

Carrera Matriculada
en el Quinto Semestre

Carrera Matriculada en el Cuarto Semestre

_Rts Ringr AA AE

AG AMB ATI AU CA CO DI E

Rts 254 1 8
AA 6
AE 1 133
AG
AMB 2
ATI
AU
CA 1
CO
DI 1

EM

FO

A

1B 1
IDC

IMT

ME

M 1
Pl 2
SHO 1

Total 254 11 7 141

EM FO 1A 1B IDC ME MI Pl SHO Total

2 1 1 5 s 7 15 1 2 1 3 2 2 1 308
6

1 1 136

12 12
25 27
22 1 1 24

34 34

1 135 1 138

1 56 57

40 41

92 93

8 8

1 6 7

6 6

1 36 38

2 2

1 1 2

21 21

1 4 2 68 76

1 3 79 85

28 49

12 27 24 35 144 58 49 113 10 9 8 39 2 28 69 81 29 1150

En el cuadro 10, se aprecia que el ntimero de no matriculados/as es de 327, aumenta en
38 con respecto al semestre anterior. En este sentido, se observa la tendencia a disminuir
el numero de no matriculados/as y el nimero de estudiantes que se cambian de carrera

conforme avanzan los semestres, y por otra parte, aumenta el nimero de reingresos. En
el cuadro 10 se presenta la informacién.

www . tec.ac.cr

51




Tecnologico
de Costa Rica
Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2008, segiin su

Condicién de Matricula, Matricula al Quinto Semestre, y al Sexto Semestre.

Cundro 10 TEC

Carrera
Matriculada en el

Sexto Semestre Carrera Matriculada en el quinto Semestre

Rts Ringr AA AE AG AMB ATl AU CA CO DI E EM FO 1A IB IDC IMT ME MI Pl SHO

<
®
®
©
v
v
®
®
% Rets 289 1 15 1 4 5 7 1 1 1
v
v
v
>
¢
s
:
3
>
;
;
y
:
y
y
b
D
b
l

Total
2 327
AA 1 5 6
AE 2 121 123
AG 0 12 12
AMB 1 27 28
ATI 0 24 24
AU 1 33 1 35
CA 1 134 135
CO 1 0 57 58
Di 1 35 1 37
E 4 83 a7
EM 1 7 8
FO 7 7
IA 6 6
1B 37 37
IDC 2 2
IMT 2 2
ME 1 1 2 20 24
M 2 1 1 73 77
Pl 2 83 85
SHO 1 29 30

Total 289 13 6 136 12 &7 24 34 138 57 41 93 8 7 6 38 2 2 21 76 B85 29 1150

Es importante, detallar que hay un total de 177 estudiantes que no se matriculan, de los
cuales 39 son de Administraciéon de Empresas, y 28 son de Ingenieria en Computacion.
Ademas de los 53 estudiante que Ingresan en el segundo semestre, 17 de ellos/as se
matricularon en Administracion de Empresas. Y con respecto a los cambios de carrera,
Ingenieria en Computacion es la que recibe mas estudiantes con un total de 5
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Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2009, segin su
Condicion de Matricula, Carrera inicial, y Matricula al Segundo Semestre.

Carrera
Matriculada en
el Segundo
Semestre Carrera Matriculada en el Primer Semestre

Ing 2doS  AA AE AG AMB ATI AU CA CO Di E EM FO IA IB IDC ME Ml Pi SHO Total

3
3
1 TEC Tecnoldgico
Cuadro 14 [ de Cﬂsm Rica
i
)
)
j

Rets 1 39 7 3 6 6 28 8 13 18 4 7 2 6 4 3 9 10 6 177
; AA 3 20 23
' AE Y 192 1 210
AG 3 40 43
) AMB 2 31 1 1 35
ATI 2 1 39 42
AU 4 1 36 41
} CA 5 2 176 1 1 1 186
CO 2 69 1 72
| Dl 2 66 1 69
F E 4 1 123 1 1 1 131
l EM 21 21
FO 2 39 41
) 1A 1 8 9
B 1 1 30 32
l IDC 1 1 43 45
l ME 43 43
M 1 1 26 58
’ Pl 3 1 1 92 97
) SHO 25 25
' Total 53 23 237 47 34 45 42 204 78 79 140 30 47 10 36 47 48 65 104 31 1400
l Del segundo al tercer semestre hay un total de 300 estudiantes no matriculados, de los
' cuales 160 provienen del semestre anterior, v 140 no se matricularon en el tercer

semestre. Las carreras de Ingenieria en Computacidon con 24, Administracion de
Empresas con 22, e Ingenieria en Electronica con 14 son las que poseen el mayor
) numero de estudiantes que se retiran. Por otra parte, el nimero de reingresos es de 17
(160 +17 = 177 no matriculados el semestre anterior); y la carrera con el mayor nimero
de reingresos es Computacion con 4. Ademas la carrera que recibe al mayor nimero de
| estudiantes de otras carreras es Mantenimiento Industrial con 11. En el cuadro 15 se
,_ presenta la informacion.
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TEC ’ Tecnoldgico
Cuadro 15 de Costa Rica

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2009, segin su
Condicion de Matricula, Matricula al Segundo Semestre y Matricula al Tercer
Semestre.

Carrera Matriculada
en el Tercer
Semestre Carrera Matriculada en el Segundo Semestre

Rets Reing AA AE AG AMB ATI AU CA CO DI E EM FO |A IB IDC ME Ml Pl SHO Total

Rets 160 3 22 2 2 6 6 24 9 6 14 4 5 1 & ¥t 7 1 11 5 300
AA 17 1 18
AE K 1 184 _ 1 189
AG 39 1 40
AMB 1 1 32 2 1 1 38
ATI 35 35
Al 35 1 36
CA 4 1 160 3 168
cO 1 1 1 63 1 1 68
DI 1 1 61 1 1 65
E 2 1 109 1 113
EM 9 g
FO 32 32
| A T T
B 1 1 27 1 30
IDC 2 2 37 2 43
IMT 1 1 2
ME 1 1 25 27
M 3 2 1 2 1 3 57 2 71
Pl 2 1 1 1 1 1 83 90
SHO 19 19

Total 160 17 23 210 43 35 42 41 186 72 69 131 21 41 9 32 45 43 58 97 25 1400

Del tercer al cuarto semestre el nimero de retiros, reingresos, cambios de carrera
disminuye. Es asi como, hay un total de 353 estudiantes no matriculados, de los cuales
293 provienen del semestre anterior, y los restantes 60 del semestre en estudio; ademas
las carreras de Administracidon de Empresas (14) y Computacion (12) son las que
presentan la mayor cantidad de retiros. Del mismo modo, hay un total de 7 reingresos;
y con respecto a los cambios de carrera solo un estudiante se pasa de Computacion para
electrénica. En el cuadro 16 se despliega la informacion.
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TEC Tecnologico
Cuadro 16 de Costa Rica

Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2009, segin su
Condicion de Matricula, Matricula al Tercer Semestre y Matricula al Cuarto
Semestre.

Carrera Matriculada
en el Cuarto

Semestre Carrera Matriculada en el Tercer Semestre
Rts Reing AA AE AG AMB ATI AU CA CO DI E EM FO A IB IDC IMT ME M Pl SHO Total
Rts 293 14 1 1 2 12 1 1 8 1 4] 1 2 4 0 2 1 8 1 353
AA 18 18
AE 1 175 176
AG 1 40 41
AMB 1 37 38
ATI 34 34
AU 34 34
CA 165 155
CO 67 67
Dl 64 64
E 1 1 104 106
EM 8 8
FO 1 32 33
|A 6 6
B 1 28 29
IDC 39 39
IMT 2 3
ME 25 25
MI | 70 70
Pl 1 82 83
SHO 18 18

Total 293 7 18 189 40 38 35 36 168 68 65 113 9 32 T 30 43 2 27 71 90 19 1400

Para la cohorte 2010, el analisis por carrera tomando en cuenta la matricula inicial, y
todos los movimientos de los y las estudiantes (ingresos, reingresos, y cambios de
carrera) muestra para la cohorte 2010, al primer semestre que un total de 158
estudiantes no se matricularon en el segundo semestre que corresponde a un 11,36% de
los 1394 estudiantes que iniciaron estudios. Ingresan en el segundo semestre un total de
34 estudiantes para un total de 1428. En el cuadro 18 se presenta la informacion.

| www tec.ac.cr




i
I
.'5

T R, S W .}

Cuadro 20

1EC

Tecnologico
de Costa Rica
Analisis de los Movimientos de los/as Estudiantes cohorte 2010, segin su

Condicion de Matricula, Carrera inicial, y Matricula al Segundo Semestre.

Carrera
Matriculada en
el Segundo
Semestre Carrera Matriculada en el Primer Semestre
21;14:? S AA AE AG AMB ATl AU CA CO DI E EM FO 1A B IDC IMT ME Ml PI SHO Total
Rts 3 31 11 4 6 6 16 4 12 12 5 4 6 7 T 3 9 5 9 158
AA 20 1 21
AE 3 220 1 1 225
AG 1 1 36 38
AMB 1 29 1 31
ATI 3 1 47 1 52
AU 2 39 41
CA 4 1 169 1 1 176
Cco 5 2 68 1 76
DI 2 2 54 2 2 62
E 5 84 1 1 1 1 94
EM 17 17
FO 1 30 31
1A 2 20 22
B 1 1 1 23 1 28
iDC 1 1 51 53
IMT 1 65 66
ME 1 1 44 46
M1 2 1 2 2 56 64
Pl 1 1 1 1 89 93
SHO 1 34
Total 34 24 259 47 33 o4 45 186 74 66 99 34 a7 27 31 58 68 50 64 100 1428
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